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Slægten Fædder

Efterkommerne efter Michel Oluf sen Storm, 

gårdmand i Halling sogn i Hads herred omkring år 16oo.

Udarbejdet af Orla Rasmussen

Århus 1983



En af mine tip oldeforældre, Michel Olufsen Storm, 
fæster af en krongård i Halling sogn i Hads herred, le
vede fra ca. 15Bo og døde før 1624. Han havde 1 datter 

og 4 sønner: Maren, Oluf, Peter, Rasmus og Hans.

Datteren blev gift med Rasmus Jensen Juel, der var 
fæster af en gård i Søby i Gylling sogn i Hads herred. I 

Pontoppidans Danske Atlas, bind 4, side 249-5o, findes 
under beskrivelsen af kirken i Gylling følgende om dette 

ægtepar: ”På kirkegulvet ligger en ligsten over Rasmus 
Juel i Søbye, hvis sønner ere komne frem i verden, og een 

Peder Juel bleven borgmester i Kiøbenhavn og skal have 

givet noget til Vartov. Maren Mikkelsdatter Storm, Rasmus 
Juels enke, har givet kalk og disk 1673.”

Oplysningen om, at sønnen Peder Juel var blevet 

borgmester i København, er ikke rigtig. Derimod var han 
oldermand for fattigforstanderne i perioden 1648-51 (1) 
og kæmner i perioden 1659-63 (2). I december 1659 boede 

han i Compagnistræde nr. 6 (3). Han døde barnløs og blev 

begravet i Helligåndskirken i København. Over hans grav 
lod hans arvinger opsætte et epitafium af sten. Dette e- 

pitafium blev nedtaget 1893-94 og er senere gået til grun

de. P.C.Kramp har i 1846 gengivet epitafiet i en tegning, 

som findes i Nationalmuseets arkiv (4).

Peder Juel oprettede den 15. januar 1667 et testa
mente, og heri betænkte han sin moder og sine søskende (5). 
Fra dette testamente kendes navnene på hans 5 søskende:

Jørgen, som på dette tidspunkt var rådmand i Århus, 
Rasmus, som var fæstegårdmand i Gylling,
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Mikkel, som havde fødegården i Søby i fæste, 
Anne, som opholdt sig i Slagelse, 

Maren, som var død i Raatte (?).

Denne bog omhandler Jørgen Juel og hans efterkommere. 
De nedstammer fra hans datter, Maren Juel, som var gift med 

Peder Hansen Fædder, og bortset fra indgiftede mænd og dis
ses efterkommere bærer de derfor navnet Fædder. Bogens titel 

er valgt i overensstemmelse hermed, og i et tillæg gives nog

le oplysninger om andre medlemmer af slægten Fædder. Bogen 
er et led i en planlagt serie om Michel Olufsen Storms efter
kommere og har derfor undertitlen "Efterkommerne efter Michel 

Olufsen Storm, gårdmand i Halling sogn i Hads herred omkring 
år IBoo."

Ved bogens udarbejdelse er anvendt arkivmateriale fra lands

arkiverne og rigsarkivet samt litterære kilder.
Oplysninger om fødsel (dåb), død (begravelse) og vielse 

er primært hentet i kirkebøgerne. I tilfælde, i hvilke disse 

svigter, er anvendt stamtavler og slægtsbøger, Danmarks Adels 

Arbog, oplysninger om dødsfald i V.Richters bøger og Personal- 

historisk Tidsskrift samt andre litterære kilder. Hvis der ved 

fødselsåret er anført ca. er dette beregnet ud fra dødsåret og 
alderen ved dødsfaldet. Jeg har ikke fundet det nødvendigt at 

dokumentere, hvor de enkelte oplysninger af nævnte art er fun

det, da der altid, når litterære kilder er anvendt, dog med 
undtagelse af Richters nævnte bøger og Personalhistorisk Tids

skrift, er givet oplysning herom. En samlet oversigt over an

vendt litteratur gives på siderne 9o-92.

Endvidere er anvendt skifteprotokoller. I nogle tilfælde 

er angivet tid og/eller sted for skifternes afholdelse. I de 

tilfælde, i hvilke oplysninger fra skifter benyttes uden sådan 

angivelse, har skiftet fundet sted i den by eller det herred, 
hvor dødsfaldet er sket, og umiddelbart efter dødsfaldet.

Om det anvendte arkivmateriale i øvrigt gives oplysnin

ger i noterne på siderne 74-76.
I nogle tilfælde mangler oplysninger om ægteskabelig 

stilling og eventuelle børn. Hvis det vides, at de pågældende 
personer ikke har været gifte og fået børn, er dette anført. 

Når oplysning herom mangler, står det åbent, om pågældende har
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været gift og fået børn.

Flere nulevende medlemmer af slægten har givet op
lysninger om dem selv og deres nærmeste familie. I hvilket 
omfang dette er sket, fremgår af noterne. Uden her atter 

at nævnte de pågældendes navne vil jeg gerne takke for den 

imødekommenhed, hvormed mine forespørgsler er besvaret.
Mange af slægtens medlemmer er tildelt ordener, så

vel danske som udenlandske, men oplysninger herom er ikke 

medtaget.
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Stamfaderen

Jørgen Rasmussen Juel havde nedsat sig som købmand i Mal

mø, men efter Skånes afståelse til Sverrig flyttede han i 

166o til Århus, hvor han tog borgerskab den 28. august 
1663 (6). Den 31. oktober samme år blev han udnævnt til 

rådmand,og den 2o. oktober 167o udnævntes han til borg

mester (7), hvilket han var til sin død den 9. maj 1681.

Der findes ingen beretninger om Jørgen Juels indsats 
som øvrighedsperson eller handelsmand, men et indtryk af 

ham som privatperson kan man måske danne sig gennem et 

studium af Århus bys rådstueprotokoller, bl. a. fordi 

der heri refereres en proces mellem ham og hans nabo, a- 
poteker Jacobus Gesius, en proces, hvis behandling strak
te sig over flere år først i 167o'erne. Apotekeren, der 

skal have været en meget stridbar herre og førte mange 

processer, havde rejst ikke mindre end 17 klager mod Jør
gen Juel. Et af de mere interessante klagepunkter angik 

en gyde, som løb øst for Jørgen Juels gård fra Torvegaden 

(nu Store Torv) til Rosensgade og dannede skel mellem dom

sognet og Frue sogn. Af den slags gyder var der mange 

rundt om i byen, især langs stranden og åen. Skønt de med
førte mange ulemper ved, at skarn og affald opdyngedes i 

dem, ønskede magistraten dem dog bevaret, fordi de lettede 

vandforsyningen i ildebrandstilfælde og også kunne tjene 

til at hindre ildebrande i at brede sig. Magistraten havde 

dog solgt den under processen omhandlede gyde til borgme

ster Hans Jostsen, og fra ham var den gået i arv til Jør

gen Juel. Gyden var så bred, at en vogn kunne køre igen

nem den fra Torvegaden til Rosensgade og omvendt, og apo

tekeren ønskede derfor at benytte den, når han skulle til
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sin ejendom på Rosensgade. Jørgen Juel bevarede imidler

tid sin ret til gyden. Under processen rejste han også 

modklager. Alle klagerne var udslag af nabostridigheder 
om generende udbygning af ejendom, overbygning eller 

tilstopning af rendestene, omdannelse af gårdsplads til 

have og plantning af træer for tæt på naboejendommen 
etc.

Jørgen Juel var gift med Maren Hansdatter, en dat
ter af Hans Jostsen, som var borgmester i Århus fra 1648 

til sin død i 1652, og hustru Maren Clausdatter, som dø
de 1665. Hans Jostsen var en af byens rige købmænd. Han 
boede i en gård på Torvegaden. Denne gård arvede Jørgen 
Juel, som også var købmand og drev skibsfart (8). Han 

havde store indtægter, og som det fremgår af skiftet ef

ter ham og hans hustru den 16. januar 1682 (9) var hans 

hjem meget rigt udstyret. Af møbler kan nævnes, at der 

i gadestuen fandtes en stolpeseng med sort indlagte og 

vredne stolper, asketræsborde, bænke med ruslæderbetræk, 

en lang kistebænk med 2 rum i, 6 høje og 4 lave sorte 
læderstole. I storstuen var der 3 asketræsborde, for

skellige bænke, 2 høje træstole med rødt læder, et ud

skåret træskab med 3 rum, en gul beslagen egekiste og - 

på væggen - et hjortehoved med store takker. I bagstu
erne var der adskillige røde egekister, stolpesenge og 

læderbetrukne stole. I biblioteket fandtes foruden bib

ler og andagtsbøger bl. a. historiske og juridiske bø
ger samt skrevne højesteretsdomme (lo). Endvidere fand

tes der i boet mange guldsmykker med perler og diamanter 
samt sølvtøj og rede penge.

Foruden gården på torvet, som gik helt igennem ud 
til Rosensgade, hvor der var baghus med hvælvede kældre, 

ejede Jørgen Juel en større gård på Rosensgade samt nog

le andre gårde, haver og boder (ejendomme uden port) i 

Rosensgade, bag bispegården, på Volden og Graven, i 

Studsgade, Guldsmedgade og Fiskergade. Endvidere ejede 

han en af færgesmakkerne, "Lodsmanden”, og en fjerdepart 

af en krejert. Endelig havde han meget jordegods ude i 

landet.
Boet blev vurderet til i alt 13.6oo rdlr, hvorfra 

gik gæld 217o rdlr., således at nettoformuen var 11.43o
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rdlr. Til sammenligning kan anføres, at en bondegård, 

som Jørgen Juel ejede i Hinnerup, hartkorn efter 1664- 

matriklen 6 tdr., 3 skpr., 1 fjk., 1 alb., blev vurde
ret til 26o rdlr.

Jørgen Juel og hans i 1671 afdøde hustru blev be

gravet i en muret grav i Frue kirke (11). Over graven 
blev lagt en stor blå sten. Såvel begravelsen som ste

nen blev 12. marts 1727 solgt af deres dattersøn Hans 

Fædder til kirken for 25 rdlr. (12). Stenen blev der

efter taget op og stillet uden for den vestre kirkedør, 
og graven blev jordopfyldt.

Ægteparret fik mindst 4 børn, hvoraf 1 blev begra

vet 15/lo 1666 og et andet 19/11 1669 (13), medens 2, 

Oluf Jørgensen Juel og Maren Jørgensdatter Juel, over
levede forældrene.

Litteratur:
J. Hoffmeyer: Blade af Arhus bys historie, 19o4, 

side 5o6-o9.
J. R. HObertz: Et blik på staden Arhus og dens al

mindelige historie, Kbh.Schubothe 1837, side 16-17.

C.J.T.Ihomsen: Arhus bys skøde- og panteprotokoller 
1683-93, Arhus Stifts årbog 1934, 1935 og 1937.

Århus stifts årbog 1938, s. 3o (om Jørgen Juels bog
samling ).

T. Baumgarten: Det gamle Horsens, Kbh. 1925, s. 14o.

Oluf Jørgensen Juel 
født ca. 1663 i Arhus (9) 

død 1699 i København 

begravet lo/ll 1699 i Arhus domkirke (14) 

Han var ved dødsfaldet studiosus ved Københavns Uni

versitet (15).
Skifte er ikke fundet, men at skifteforretningen har 

voldt betydelige vanskeligheder og strakt sig over lang 
tid, fremgår af skiftet efter Oluf Juels faster Maren 

Hansdatter Fædder i Horsens i 1717 (16). Det fremgår og
så af dette skifte, at der har været uoverensstemmelser 
om arvens størrelse og fordeling. Bl. a. af en i skifte

sagen afskrevet skrivelse af 26. juni 1715 fra hans nevø 

Hans Fædder (17) fremgår det, at der har været nedsat en 
kommission, som har afgivet flere kendelser, senest 9/6 

17o6. Sagen endte dog i højesteret, som afsagde dom 19/8
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17o7. Denne dom findes ikke mere.

Waren Jørgensdatter Juel 

født ca. 1664 i Århus 

død i Århus nogen tid før hendes mand døde (18) 

bevilling 2o/8 1681 til vielse uden trolovelse og 
lysning med

Peder Hansen Faedder 

hans fødsel er ikke fundet 
død lo/12 1692 i Århus (18) 

Skifte efter ægtefællerne blev påbegyndt 21/12 1693 
(18). Det blev foretaget af magistratens medlemmer, som 

fandt boet "udi stor vidtløftighed og urigtighed, såle

des at skiftet ikke inden lang tids forløb kunne bringes 

til slutning”. Det blev da også først sluttet 5/6 1697. 
Når boets gæld var betalt, var der kun 15 rdlr. og lo sk. 

til rest ”til stemplet papir og skriverløn, så vidt det 

kan tilstrække". Den store arv, som ægteparret havde få

et efter borgmester Jørgen Juel, var således blevet sat 

overstyr på en halv snes år. 

Litteratur:
Århus stifts årbog 1939, s. 36-37 (om Peder Fædders 

bogsamling).
Ægteparret fik 3 børn i nævnte rækkefølge: Jørgen, 

Kirstine Marie og Hans. I det følgende omtales først 
Jørgen og hans eneste barn, sønnen Christen, og dennes 

2 børn, sønnen Fridrich og datteren Johanne Marie, som 

døde barnløse. Derefter omtales Kirstine Marie, som dø
de ugift. Til sidst omtales Hans. Han fik 3 børn: Peder, 

Maren og Jens Jørgen, som alle fik efterkommere.

Jørgen Pedersen Fædder 
født ca. 1682 i Århus 
blev 1691 optaget i huset hos sin faster, Maren Hans- 

datter i Horsens, se tillægget sidst i bogen
fik 11/4 1717 borgerskab i Horsens som avlsbruger(no

te 19)

begravet 25/2 1724 i Horsens 

skifte 29/5 1724 (2o) 

gift 25/9 171o i Hvirring sogn, Nim herred, med 

Maren Movridsdatter Høyer
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hverken hendes fødsel eller dødsdag kendes, dog vi
des, at hun overlevede manden.

Hun var datter af Movrids Hanssøn Høyer til Rask i 

Hvirring sogn (1636-1722) og hustru Gjertrud Movridsdat- 
ter Borchorst (1644-17o9).

Hun var 1. gang gift med Christian Fischer, der var 

forvalter eller forpagter på Lavengård (nu Laven Hovgård) 
i Linå sogn, Gjern herred. Han var søn af Mathias Thomsen 
Fischer (død 169o), som ejede gods i Laven og Mollerup, 

og hustru Marie Gøtschen af Amsterdam (død 1699). Chri
stian Fischer døde 21/11 17o4 og blev begravet 16/12 17o4 

i Gråbrødre sogn i Viborg, hvor han sad som arrestant, 
sigtet for vildttyveri. Herom og om slægten Fischer hen

vises til bogen "Silkeborg slot" ved Edv. Egeberg, Kbh. 

1924, bind 3, og til Personalhistorisk Tidsskrift 13 ræk

ke, 2. bind (1953), side 52-84 (stamtavle).

Christen Jørgensen Fædder 

født 7/lo 171o i Horsens 

død 7/4 1793 i København 

gift 2. gang 11/5 1746 med 

Johanna Maria van Osten 
født 1726 

begravet 16/7 1759 

Hun var datter af stadskaptajn, vin- og tømmerhand
ler Jan van Osten og hustru Sara Gotbersdatter (eller 

Gebersdatter).

Christian Fædder fik ikke nogen skoleundervisning 
eller anden uddannelse i Horsens. I sin ungdom kom han 

til København, hvor han var tjener hos to unge menne

sker, Klinge og Thomsen. De gav ham lejlighed til at 
lære at skrive og skaffede ham ansættelse som skriver

karl på Christiansborg slot. Her traf han sin halvbro
der Mauritz Fischer, født 17oo på Lavengård, der var 

ansat som kongelig livtjener og senere avancerede, 

først til slotsforvalter på Christiansborg slot og der

efter til justitsråd og auktionsdirektør i København. 

Ved hjælp af dennesindflydelse opnåede Christian Fædder 
ansættelse som kongelig lakaj, fra 2/12 1745 som hof- 

fourer og fra 1746 som hofskriver. Det lykkedes ham
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at indynde sig hos den dengang alt formående overhofmar

skal og gehejmeråd A.G.ffloltke, og ved dennes protektion 

blev han den B. november 1747 udnævnt til viceborgmester 

i København. Som medlem af magistraten blev han den 23. 
september 1757 en af direktørerne for teatret. Efter for

skellige skandaler, hvori hans intime forhold til ballet

mesteren Antonio Comos hustru, danserinden Anna Geringhel- 
li, spillede ind, måtte han fratræde direktørstillingen i 

slutningen af juni 1762.
Som borgmester blev han sammen med den øvrige magi

strat afskediget af Struense i 1771, men efter dennesfald 

året efter blev han den 21. maj 1772 politimester efter 

overpræsident Braems sålydende anbefaling: ”Da der til 
denne tjeneste ikke blot kræves nøje kendskab om alle lo

ve, forordninger og befalinger vedkommende politivæsenet, 

men også anseelse hos borgerskabet, myndighed i væsen og 

adfærd, utrættelig iver og flid samt uforanderligt forsæt 

til at gøre sit embede med en fornuftig og retsindig al

vorlighed uden persons anseelse, så ved jeg ingen, som 
bedre besidder disse egenskaber end den forrige virkelige 

borgmester, etatsråd Christian Fædder.” Det viste sig dog 
snart, at valget var uheldigt. Han var ilde lidt af alle, 

der stod i tjenesteforhold til ham, og hans stridbare, 

fremfusende og myndige væsen indviklede ham i alle slags 

konflikter. Som politimester var pressefriheden efter 1773 
faktisk udleveret til hans vilkårlighed, idet han kunne 

afsige inappelable straffedomme (indtil 2oo rdlr.) over 

forfattere og bogtrykkere. Den måde, hvorpå han udøvede 

denne magt, vakte stor harme. De øverste myndigheder satte 

imidlertid pris på Christian Fædder og påskønnede ham. Han 
blev virkelig justitsråd 1758, etatsråd 1768, virkelig e- 

tatsråd 1773 og konferensråd 1776. Da han blev afskediget 

som politimester i 1788, udmærkedes han med en tilkende

givelse af kongens tilfredshed med hans nidkærhed og på

passelighed og blev samtidig udnævnt til borgmester.

Som noget positivt kan nævnes, at Christian Fædder, 

der ved sin død var enkemand og barnløs, ved sit testa

mente skænkede næsten hele sin formue til Nicolai sogns 

fattigskole.
Christian Fædder og hans hustru blev begravet i S.
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Nicolai kirke i en grau, som han haude købt i 1759, og 
hvortil datteren, Johanne Marie Fædder, som tidligere 

uar bleuet begrauet i Holmens kirke, bleu overført den 

2o. juni 1759. Ægteparrets søn, Fridrich Fædder, bleu og
så begrauet i denne grav den 8. maj 1782 (21). 
Litteratur :

Carl Bruun: Kjøbenhaun. Kbh. 19ol. 3.del, s.594-97.
Dansk biografisk leksikon 1935, bind 7, side 523-24 

og de deri anførte litteraturhenuisninger.
Et sørgedigt i anledning af hustruens begravelse 

findes kopieret på de følgende sider. Når dette sørge
digt medtages in extenso, skyldes det ikke de deri inde

holdte genealogiske oplysninger, der jo er meget spar

somme, men ønsket om at give et eksempel på den tids lej
lighedsdigte .

Fridrich Fædder 
født 29/8 1747 i København (Slotssogn) 

død 4/5 1782 sst (S,Nicolai) 

Cand.jur. 19/6 1769, indskrevet ved universitetet i 

Strassburg 22/9 177o (22), rådmand i København lo/12 1772, 

justitsråd 16/5 1781. 

ugift 

Litteratur :
Exam. jur. I, s. 443.

Johanne Marie Fædder 

født 1757 
begravet i Holmens kirke, overført til S. Nicolai

kirke 2o/6 1759 (21).
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^tom (oaoet flitter bort en bomning uformætFet j 
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^i tiDt veD SØliDDagø ©tutiD iw Çeve*©oel neD Daler,’

QJot •0elbreDø_©taøFar faaer af ©eDen lat et ©tiF;
Sßor UngDomø S5lomfler^ranDø, naar Den og (Fientwfi praler, 

9JeD ©oDenø glatte »ÆulD fnart taber ©lanDø og ©FiF.

*\M/*
^Si Derfor meute tort Siv, fom (Fierefl ©Hø, betragte, 

©er peb Det minDfle ©toD FanD falDe fyen i ©Faar;
SØlan feprefl 2llDer FanD ep anDerleDeø agte,

Sno Sæbebobler, fom fyar ©lanDø, men fnart forgaaer, 

^^Z* 
^)erpaa et Flart $BeviiØ vi fee i voreø ©oDe,

5rit FÆDER, fom blanDt oø faa tiltgen fiF $3uD 
§ra .gtimienø £ope JjaanO, i ©eDenø SanD at moDe, 

©Fiont ©laflet fpnteø Fnap enDnu fyalv runDen uD.

^f)i fyvo mon fyavDe tanFt, at Denne SttnbbcDø Hofe

©aa fyaflig fyavDe tabt fit ÎSlaD i ©oDenø©rav?
Sølen aeb ! vi fce Deraf, at ofte I vor $ofe

©c ©oDenø muflet Q5roD, (Fient vi ep vecD Deraf.

^^^ -
§3i Da Den ÇœrDom <rf $vit FÆDDERS ©øD £anD Drage, 

Sit man paa feprefl 2lar flet «intet floele FanD;
Sølen at en Ung faafnart maae, fom en ©ammel, tage 

©in 2lffleD, og gaae bort til ©oDenø ©Fpgget Canö.

^^^
SSi FanD og faae Den îw(t af vor 2lfDøbeø Cevnet, 

©etvareDe fyoø oø, Deøværre! ifFun Fort,
Sit Det FanD figeø fyer, fom et om €nocfy navnet: 

f^ane Sied befyaget 05uD, Derfor tog (HuD ^am bort.
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î^i ju(t af'Wfag at iwo ©^ßoö opfFttwt

îSlànbt bé';Ubba(bt<^ $M/''og«^enlx« ©i«( for ®U© 
^Bac $opftbeftagélig, £un ”9 ôerfor « klebet

$ra itntw-tnk 3otb faa tilig faWtt âfc.

©aa (eb Sa «big bel, Du fligen 2lfbøbe! ' 

©u bil og Saftigt (lap fra £Berbeng^umH*53oe;
ÇBi anbte, fom fjer boe, maae Øp« ofte biobe, 

v ©a ^erbené bæfle ©fat bejtaaer fun i Uroe,

*M&/* 
;Oin S^ufommeffe, Du ©alige, forblibtb

3 fi«rlig(l SKinbe fro* ©in, ©aaret SCgte^SRanb; 
©in €fter tabte Ø^n meb ^annem ©uf ubgiber, 

Sit ©a førbolbte ©em^fag tilig ©orge^Stanb.

Çil ©lutning enffe#, at meb ©ig fjog ®ub bi finbeg« 

$bor bi (Fal finbe bet> fom ©u for Øpne (1er, 
Dg &bor paa eengang al ©lag« SWepe oberbinbeö.;

@ib bi bereebte (laae, naar boreg bortgang fieerf
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Kirstine Marie Fædder 
født mellem 1683 og 1688 i Århus 

død 26/2 1741 på Sødringholm, Sødring sogn, Gjerlev h. 
ugift 

Efter hendes forældres død kom hun i huset hos sin 

farbroder Bertel Hansen Fædders enke, forpagter Gedske 

Lucasdatter på Tyrrestrup i Søvind sogn, Voer herred. Efter 

Gedske Lucasdatters død i 17o5 kom hun til sin faster, 
Maren Hansdatter Fædder i Horsens, hvorfra hun i 1714 kom 

til sin broder Hans på Sødringholm (23).

Der var skifte efter hende 27/3 1741 (24). Hendes ar

vinger var hendes broder Hans Fædder og hendes brodersøn 
Christian Jørgensen Fædder. Boets aktiver blev vurderet til 
121 rdlr., 1 mark, 2 sk. Hans Fædder fordrede for de 27 år, 

”hun havde været i hans hus og modtaget fornøden opvartning 
og underholdning lige med ham selv og havde samme frihed 

som i hendes egne forældres hus, derfor begærede han ej vi

dere, i henseende til den kærlighed, han havde for sin sø

ster, end årlig 6 rdlr. til en kendelse, der bedrager 162 

rdlr." Endvidere havde Hans Fædder udlagt 33 rdlr. og 5 

mark til begravelsen, således at han fordrede i alt 195 
rdlr. og 5 mark. Boet havde således et underskud på 74 

rdlr., 3 mk., 14 sk., og der blev derfor intet til arv.

Hans Pedersen Fædder 
født 16/9 1689 i Århus 
begr. 12/3 1753 i Komdrup sogn, Helium herred, 
Skifte beg. 3/4 1753, sluttet 1/9 1753 (25) 

gift 1. gang lo/6 1717 i Aalborg (Frue k.) med 

Mette Marie Winther 

født ca. 17oo i Aalborg 
død ca. 1738 på Sødringholm, Sødring sogn, Gjerlev h. 

skifte 26/9 1741 (25) 
datter af købmand i Aalborg Jens Christensen Winther 

(død 17oo) og Mette Lucasdatter (1661-1738). Litteratur: 

E. Tauber: Personalhistoriske notitser om embeds- og be- 

stillingsmænd i Aalborg, s. 222 f. og 294 f.
gift 2. gang 25/lo 1741 i Højbjerg sogn, Lysgård h.,

Mette Cathrine Bay
født ca. 17o2 i Ørum sogn, Bjerre h.,
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død 26/4 1773 i Komdrup sogn. Helium herred, 

datter af sognepræst til Ørum og Daugård menigheder, 

Bjerre herred, Bertel Jensen Bay (Bazdius) af Vær-Nebel, 
Voer herred, (1674-1738) og Inger Christensdatter Toldorph 
(1676-1736) (26).

Hun var gift 1. gang med sognepræst til Understed og 
Karup menigheder, Dronninglund herred, Laurids Nielsen 
Sønderslef (17oo-1737) (27).

Hans Fædder var forpagter på følgende gårde:

Haunø ladegård. Visborg sogn, Hindsted herred, (28), 
Kongstedlund, Sdr.Kongerslev sogn, Helium herred, (29), 

Haslevgård, Als sogn, Hindsted herred, (3o), 

Visborggård, Visborg sogn, fra 1722 (31), 
Aldrup, Hvorslev sogn, Houlbjerg herred, fra 1724 (32), 

Bruusgård, Ølst sogn, Galten herred, fra 1734 (33), 
Demstrup, Råby sogn, Gjerlev herred, og Sødringholm, 

Sødring sogn, Galten herred, fra 1738 (34).

I 1742 købte han hovedgården Refsnæs i Nørre Konger- 

slev sogn, Helium herred (35). Endvidere var han ejer af 

Råkildegård i Ellidshøj sogn, Hornum herred. 
Litteratur :

Danmarks adelsårbog 1921, s. 476-78.

Traps Danmark, 5. udg., s. 659 og 66o.
Fra Himmerland og Kjær herred. Arbog udgivet af hi

storisk samfund for Aalborg amt. 1925, s. 216 ff.
Flette Cathrine Bay blev begravet i samme grav som 

sin mand på Komdrup kirkegård. Sønnen Jens Jørgen lod da 
en gammel middelalderlig ligsten lægge på graven. Den er 

ca. 2 m. lang og 1 m. bred og er temmelig medtaget af for

vitring. Den er revnet på begge sider, men holdes sammen 

af en i senere tid anbragt jernramme. I hjørnerne bærer 

den de fire evangelistsymboler. Den er glathugget på mid

ten, hvor der med rokokotidens bogstaver i en dertil sva

rende ramme er anbragt en indskrift, som stedvis er meget 

vanskelig at tyde, men som i det omfang, i hvilket den kan 

tydes, lyder således:

Herunder hviler 

fordum i lived 
velædle og .... 

nu
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..... Hans Fædder 

til Refsnæs 
fød i Aarhus 16de Septb 1689 

død paa .....

i hans Alders 64 Aar 
var først gift med ædle og dysiirede nu 

..... Flette Marie Windter
og nu .... hans anden kiære Hustru 
ædle og dysiirede Mette Katrine Bay 

fød i Ørum Præstegaard 17o2
død paa Refsnæs den 2Crie April 1773 

i hendes Alders 71 Aar
levede i hans førstn Ægteskab 21 Aar 

og samen .... 2 Søner og 3 Døt- 

tre men i hans andet Ægteskab

11 Aar og 6 Maaneder uden Børn

Naade fuldte disse døde 

herlig heden følger nu 
vi som dennem vist skal møde 

komme dem med suk ihu

Af indskriften fremgår det bl.a., at Hans Fædder i 
sit første ægteskab fik 2 sønner og 3 døtre. Den ene af 

døtrene, hvis navn var Maren, blev 7/6 1724 nedsat i 

Hvorslev kirke, 1 år og 9 uger gammel. Hun må være født 
i Visborg sogn, hvis kirkebog først begynder 1813. En 
anden af døtrene var død inden skiftet efter moderen, 

dvs. inden hun fyldte 2o år. De 2 sønner og den 3. dat

ter: Peder, Maren og Jens Jørgen og deres efterkommere, 
behandles i det følgende i 3 adskilte slægtsgrene. Ef

ter slægtsgrenens stamfader eller -moder behandles hans 

eller hendes børn, opstillet i den orden, i hvilken de 

er født. Får disse børn efterkommere, behandles de, før 
der gås videre til stamfaderens eller -moderens derefter 

fødte barn, ligeledes opstillet i den orden, i hvilken 

de er født, og således gås der videre efter samme prin

cip.

Hvert enkelt slægtsmedlem har et løbenummer, der er 

dannet på følgende måde: stamfaderens eller -moderens
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børn får nr. 1, 2, 3 osv. i den rækkefølge, i hvilken de 
er født. Hvert af deres børn får deres fars eller mors 

nummer efterfulgt af 1, 2, 3 osv. i den rækkefølge i 

hvilken de er født, og på samme måde fortsættes. I de 
meget få tilfælde, i hvilke et ægtepar får flere end 9 

børn, anvendes i stedet for tallene lo, 11 og 12 bogsta
verne a, b og c.

Efter dette løbe-nummer system kan man, når numma- 
ret læses som en decimalbrøk, fra et hvilket somhelst 
slægtsmedlem følge en stadig faldende talrække tilbage i 

tiden og således finde pågældendes forældre, der jo har 
samme nummer som barnet '/ det sidste ciffer, og pågælden
des bedsteforældre, der har samme nummer som barnebarnet 

/ de to sidste cifre osv. - eller man kan følge en stadig 

stigende talrække og finde pågældendes børn, der har sam

me nummer + et ciffer, og børnebørn, der har samme nummer 

+ to cifre osv. Slægtsmedlemmer, der tilhører samme gene
ration, kan let findes, da de har samme antal cifre i de
res nummer. Dette gælder også ved sammenligninger mellem 

de 3 slægtsgrene.



19

Peder Hansen Fædder 

og hans efterkommere

Peder Hansen Fædder

døbt 19/2 1725 på Aldrup, Hvorslev sg., Houlbjerg h.

begr. 17/8 1784 i Skanderborg

gift 1. gang med

Marie Cathrine Møller
begr. 17/12 1766 i Ringsted 
gift 2. gang fmtl. i 1767 med 

Hylleborg Hansen 
født ca. 1745 (36) 
død ikke fundet - hun levede i 18ol 

hun var datter af regimentskvartermester Hansen og 

Birgithe Charlotte Krag (død 1752) (37).

Peder Hansen Fædder blev cand.theol. 13/12 1746, 
res.cap. i Ringsted 28/5 1751, sognepræst i Skanderborg 
2o/l 1779 (38).

Da han tiltrådte som kapellan i Ringsted, var bør

nenes og de unges kundskaber ikke helt tilfredsstillende, 

men ”da nu den nye kapellan, hr. Peder Fædder, er kommen, 

der drager på ret åg med samme (d.e. sognepræsten Hans 
Guldberg) og rækker ham samfunds hånd, så formodes i frem

tiden kendelig forbedring.” Det viste sig dog snart, at 

hr. Fædder røgtede sit kald lidet værdigt, og herredsprov

sten fandt i 1759 grund til at indberette følgende til bi

spen: ....Helligdags Aftener og andre i Ugen, især om Vin

teren, hendrives ved samlinger enten hos andre i Byen el

ler med andre hos sig selv for at spille kort til langt ud 

på Natten, bander og afskyelig, saa at og en af hans (Fæd-
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ders) egne tilhørere, da Smedesvend i Ringsted, en skik
kelig Karl, Hans Nielsen, og nu Skoleholdet i Haugbyrd, 
gik engang til ham og paamindede ham derom, men fik kun 

slet Audience. Præsten Zuschlag, Jydstrup, har sagt mig, 

at han for nogen lid siden var paa Mørup, hvor og hr. 

Fædder paa samme lid var, at opvarte Stiftamtmanden, at 

dennes Hustru selv tiltalede ham for hans Bander, som 
hun holdt meget uanstændige for ham som en gejstlig 
mand." (39) 

1 
Christiana Johanne Fædder 
døbt 4/7 1753 i Ringsted 

begr. 9/7 1793 i Vigersted, Ringsted herred, 

gift 1. gang okt. 1774 i Ringsted med 

□ve Hansen Guldberg 

født 3/9 1739 i København 

begr. 8/lo 1788 i Vigersted, Ringsted herred, 
Student fra Nyborg 1762, cand.theol. 26/6 1767, sog

nepræst i Vetterslev-Hømb, Ringsted herred, 25/11 1773, 
ordineret 17/11 1773, sognepræst i Nykøbing-Rørvig, Ods 

herred, 19/9 1781, sognepræst Vigersted-Kværkeby, Ring

sted herred, 3o/7 1783-1788 (4o).
En af ægteparrets efterkommere, studielektor, cand. 

jur. Anton Guldberg, arbejder på en stamtavle over slæg

ten Guldberg. Han har givet mig lejlighed til at se det 

materiale, han indtil november 1982 har samlet. Det om

fatter ud over stamforældrene og indgiftede ægtefæller 

364 medlemmer af slægten, der fordeler sig således på 7 

generationer :
1. generation 7 personer

2. ti lo IT

3. II 18 II

4. Tf 35 TT

5. TI 86 TI

6. 1’ 132 II

7. II 76 II

Jeg vil gerne her takke hr. Guldberg for, at jeg har få

et lejlighed til at se hans materiale, og udtrykke håbet 

om, at jeg til sin tid også må få lejlighed til at se 

det afsluttede arbejde med stamtavlen over slægten Guld-
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berg.

Christiana Fædder blev gift 2. gang med sognedegn i 

Vånersted Carl Conrad Knuthsen. Med ham fik hun tvillin
gerne Anna Cathrine og Conrad Ditlev, som begge blev døbt 

28/11 179o og begravet 23/6 1791. Endvidere fik hun dat

teren Anna Cathrine, som blev døbt 19/1 1793 i Vigersted 

og ifølge skiftet efter faderen, som døde 2o/4 1819 i Vi

gersted, formentlig døde i 1813 på Fødselsstiftelsen i 
København.

Litteratur :

Anders Petersen: Sjællands stifts degnehistorie, 
Kbh. 1889, s. 224 og 227.

Anna Kirstine Fædder 

døbt 13/11 1754 i Ringsted 
begr. 5/8 1778 i Skanderborg

3

Mette Marie Fædder

døbt 15/9 1756 i Ringsted 

død 28/lo 184o i Hjørring 
skifte 184o/41 (41) 

gift 24/11 178o i Skanderborg med 

Michael Brandt

døbt 12/8 1753 i Alsø sg., Djurs Sdr.h., 
død lo/5 1812 i Hjørring 

samfrændeskifte 22/3 182o (42) 

søn af sognedegn Niels Nielsen Brandt og 2. hustru 
Anna Mikkelsdatter Aagaard.

Ca. 178o forvalter ved Vilhelmsborg i Mårslet sogn, 

Ning herred, 23/4 1786 exam. jur., 9/4 179o birkeskriver 

ved Vilhelmsborgs birk, 23/5 1794 byfoged i Hjørring og 

herredsfoged i Horns og Vennebjerg herreder, 19/6 18ol 
virkelig kancelliråd, 22/lo 1811 afskediget og udnævnt 

til virkelig justitsråd. 18o9-lo ejer af Eskær i Mosbjerg 

sogn, Horns herred, medejer af Bøgsted i Astrup sogn, Ven

nebjerg herred, Hørbylund i Hørby sogn, Dronninglund her

red, samt af flere ejendomme i Hjørring (43).

Ægteparret fik 12 børn, hvoraf de 9 først fødte blev
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født i Mårslet sogn, og de 3 sidst fødte blev født i Hjør
ring.

31

Fridericia Marie Brandt 
døbt 12/11 1781 i Mårslet sogn 

begr. 9/3 1797 i Hjørring

32

ftnemarie Dorothea Brandt 
døbt 18/8 1782 i Mårslet sogn 
begr. 19/8 1782 sst.

33

Anna Cathrine Marie Brandt 
døbt 27/7 1783 i Mårslet sogn 

begr. 29/7 1783 sst.

34

Peter Nicolai Brandt 

døbt 3o/6 1785 i Mårslet sogn 

begr. 17/5 1786 sst.

35
Peter Nicolai Brandt 
døbt 15/6 1787 i Mårslet sogn 

begr. 16/3 1792 sst.

36
Friderich Julius Christian Brandt 

døbt 4/9 1788 i Mårslet sogn 

død 1/12 182o 

ugift 
premierløjtnant ved prins Christian Frederiks regiment.

37

Jens Jørgen Brandt
døbt 22/12 179o i Mårslet sogn 

død 6/4 1824 i Hjørring 

skifte 27/9 1825 (44) 

ugift - strandingskommissær
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36

Petrea Nicoline Brandt 

døbt 17/lo 1793 i Mårslet sogn 

død 14/1 1827 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 
gift 28/11 1815 i Hjørring med 

Thomas Bruun 

døbt 12/12 1786 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 

død 23/1 1862 sst. 

skifte 24/1 1862 (45) 

søn af Espen Bruun, ejer af Villerup hovedgård i

Skallerup sogn,(født ca. 1755) og Kasse Marie Zeuthen 
(født ca. 1756).

Han var ejer af Hæstrupgård i Hæstrup sogn, Børglum 
herred. I 1821 solgte han denne gård og købte samme år 
Villerupgård. Äret efter hans død solgte hans 3 døtre denne 
gård (46).

381

Michael Marinus Brandt Bruun 

født 2o/12 1816 i Hæstrup sg., Børglum h., 

død 18/4 1856 i Brovst sg., Øster Han h., 
gift 13/6 1851 i Gøl sogn, Hvetbo herred, med 

Emilie Marie Amdrup 
født 4/4 1818 i København (døbt i Trinitatis kirke) 

død 13/2 1899 i Svaneke hos svigersønnen Robert Jo
hannes Alexander Stricher

datter af kontorist, senere bogholder, Henrik Fer
dinand Amdrup og Christiane Marie Elisabeth Lønning.

Michael Bruun var først ansat på Hellum-Hindsted 

herreders kontor, 24/11 184o exam. jur.,derefter byfoged

fuldmægtig i Aalborg, omkring 1851 forvalter på Birkum- 
gård, senere ejer af Carlsminde mølle i Brovst sogn (47).

3811 

Cecilie Caroline Elisabeth Bruun 

født 17/6 1853 i Gøl sg., Hvetbo h., 
død 18/2 1922 i København 

gift 1/8 1877 i Aalborg (Budolfi) med 

Robert Johannes Alexander Stricher
født 22/7 1845 i Ribe
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dod .27/4 1916 i København 

søn af overauditør, borgmester Georg Alexander Røme- 

ling de Stricher (18o7-188o) og hustru Metha Dorothea Jo

hanne Springborn (1816-189o). Litteratur: "Slægtsbogopteg

nelser af generalmajor C.A.Stricher". (Som var far til Jost 
Alexander Stricher (1775-1841), oberst og branddirektør i 

Københavns amt, hvis søn var overauditør og borgmester 
Georg A.R.de Stricher)(48).

Robert J.A.Stricher var student fra Aalborg 1865, 

1872 cand.jur., 6/lo 1871 fuldmægtig hos prokurator A. 

Bentzen, Aalborg, senere hos borgmesteren i samme by. 2/7 

1875 sagfører i Aalborg, 9/9 s.å, beskikkelsen deponeret, 

da han var gået tilbage i fuldmægtigstillingen. 1893 by
foged i Svaneke og herredsfoged i Øster herred, tillige 

borgmester i Svaneke, 19o3 borgmester og byfoged i Kalund

borg, 19o8 herredsfoged i Lollands Sønder herred, 191o af

sked ( 49 ).

Ægteparret havde ud over de i det følgende omtalte 

5 børn en adoptivsøn, Volmer Sophus Walther Stricher, født 
l/lo 1879 på Fødselsstiftelsen i København. Hans mor var 

Alexandra Mathilde Petersen, faderens navn er ikke opgivet. 

Volmer S.W.Stricher blev læge, og i "Den danske lægestand 
19o7-15" omtales han som søn af borgmester Robert J.A. 

Stricher og hustru Cecilie Bruun. Da hun imidlertid ikke 

er mor til ham, og han således ikke hører til hendes efter

kommere, medtages intet yderligere om ham i denne slægtsbog. 

38111 
Robert Alexander Bruun Stricher 
født 27/lo 1879 i Aalborg, døbt i Frue k. 15/2 188o 

død 28/5 19o9

38112 

Astrid Stricher 
født lo/5 1881 i Aalborg, døbt i Frue k. 17/6 1801 

død 25/lo 1888 sst.

38113 
Harriet Meta Stricher 
født 25/1 1883 i Aalborg, døbt i Frue k. 1/6 1883 

død 26/2 1955

A.R.de
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38114

Helge Emil 5tricher 
født 31/lo 1887 i Aalborg, døbt i Frue k. 13/6 1888 
død 31/7 1888 sst.

38115

Ejnar Stricher 

født 13/11 189o i Aalborg, døbt i Frue k.

382

Kasse Marie Zeuthen Bruun 

født 14/1 1818 i Hæstrup sg., Børglum h., 

død 14/1 1885 i Aalborg 
skifte 15/1 1885 (5o) 

ugift

383 

Poul Carl Johannes Bruun 
født 11/4 1819 i Hæstrup sg., Børglum h., 

død 5/3 1883 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 

gift 19/6 1866 i Skallerup med 

Bodiline Larsen 
født 18/3 1832 i Skallerup sogn 

død 14/2 1899 sst.
datter af indsidder Laurs Jensen og Mette Poulsdat- 

ter af Sønderlev.
Han var ejer af gården Holmene i Sønderlev i Skal

lerup sogn.

3831

Thomas Bruun 
født 14/2 1868 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 
Han var gårdejer i Skallerup og senere i V. Harken 

i Vrejlev sogn i Børglum herred. Han forlod landvæsenet, 

lærte bryggerfaget og bosatte sig i Wien, hvor han skal 

have boet i hvert fald omkring 1919 (51).

384
Frederikke Juliane Christine Bruun

født 2o/l 1821 i Hæstrup sg. , Børglum h.,
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Hendes dødsdag er ikke fundet. Hun levede endnu ved
skiftet efter faderen i 1862, men var død inden skiftet 

efter søsteren Kasse Narie i 1885.

385

Christine Nicolette Bruun 
født 6/4 1822 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 

død 28/1 19oo i Aalborg 

testamente 1/4 1897 (52) 

gift 1/3 1865 i Aalborg (Budolfi) med 

Peter Bærentz Herskind 
født 9/3 1825 i Aalborg 
død 18/11 1888 i Åby sg., Kær h., 
søn af gartner Peder Herskind og hustru Anna Lucie 

Ihisted.

Han var 184o-47 ansat på byskriverkontoret i Aalborg 
21/lo 1848 exam.jur., godsforvalter på stamhuset Birkelse, 

bosiddende på Enggården i Åby sogn (53).

386

Anton Frederik Bruun 
født 23/5 1823 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 

død 2o/ll 1845 i Aalborg (Budolfi)
Han var ved dødsfaldet kontorist hos kancelliråd, 

byfoged Wølffert. Ugift.

387

Jens Jørgen Bruun
født 16/6 1825 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 
døde formentlig før 1862 uden at efterlade sig enke

eller børn, idet han ikke er nævnt ved skiftet efter fa

deren dette år.

388

Petrea Nicoline Bruun
født 2/1 1827 i Skallerup sg., Vennebjerg h., 

død 13/5 1886 sst.

skifte 18/8 1886 (54)

gift 31/1 1855 i Skallerup sg. med

Jens Lauritz Weise
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født lo/7 1823 i Harridslev sg., Vennebjerg h., 
død lo/lo 1865 i Skallerup sg. 

søn af sognepræst Jens Brøndlund Weise og hustru 
Christiane Lund (55).

Han var ved dødsfaldet forpagter af gården Veien 
i Skallerup sogn.

39

Hans Frederik Brandt 

døbt 26/5 1795 i Mårslet sg., Ning h., 
død mellem 12/5 1824 og 27/9 1825, jfr. skiftet ef

ter nr. 37 Jens Jørgen Brandt.

Ifølge nævnte skifte var han styrmand, og ligeledes 
ifølge nævnte skifte var han gift med 

Amalie Brandt

I øvrigt vides intet yderligere om hende ud over, 
at hun efter et mellem ægtefællerne oprettet testamente 

var eneste arving efter ham.

3a

Christian Nicolai Munch Brandt 

født 28/12 1796 i Hjørring 

død 16/4 1821 i Århus 

skifte 17/4 1821 (56) 

Han var ved dødsfaldet skriver hos geheimeconferens- 

råd Gyldencrone. Ugift. 

3b 

Frederikke Maria Salome Brandt 

døbt 2o/ll 1798 i Hjørring 

død 6/1 1881 på Frederiksberg, 

gift 15/6 1821 i Hjørring med 
Niels Carl Rmdrup 
døbt 8/7 1789 i København (Nie.) 

død lo/3 1829 sst. (Forsegl. Dybensgade 183, død der) 

søn af skrædermester Peder Jensen Amdrup (1732-181o) 

og hustru Christine Johansdatter Weidemann (1755-1817). Lit

teratur: Leksikon over danske familier. Udgivet af Personal- 

historisk institut, 1. række, 1. bind, 1927, Heri stamtavle

over dette ægtepars efterkommere, som her har numrene 3b-3b26.
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Niels Carl Amdrup uar A 1/4 år hos birkedommeren i 

Kobenhavns birk, 1 1/4 år hos birkeskriveren, 28/6 1811 

exam.jur., 6/lo 182o kopist i auktionskontoret under 
landsover- samt hof- og stadsretten, lo/ll 1824 assistent 
samme sted (57 ) . 

3bl

Julius Theodor Nicolaus Amdrup 
født ca. 1823 

formentlig død som barn

3b2

Carl Emil Amdrup

født 17/8 1825 i København (Holmens k.) 

død 21/2 191o i Ordrup

gift 1. gang 18/11 1864 i København (Garn.) med 

Jeanette Georgine Ricard 

født 4/8 184o i København (Garn.) 

død lo/7 1874 sst., Frederiks hospital, 
datter af modehandler Aure Ricard (1798-1879) og 

hustru Cathrine Møller (1798-1876).

gift 2. gang 5/3 188o på Frederiksberg med
Gustava Martine Lovise Thunmark 

født 19/lo 1854 i Hillerød 
død 3/4 1917 i København (Anna) 

datter af murersvend, senere murermester, Frederik 

Thunmark og hustru Maren Kirstine Andersen.
Carl Emil Amdrup blev tidligt faderløs og var henvist 

til ved egen indsats at skaffe sig en uddannelse og et le
vebrød. Dette lykkedes for ham ved udholdende flid og sejg 

energi. 1845 blev han student fra Metropolitanskolen, 11/1 
1853 cand.jur., samme år assistent i indenrigsministeriet, 

7/4 1857 kancellist, 25/6 186o fuldmægtig, 1/1 1864 kontor

chef og kancelliråd, 1/4 1866 chef for ekspeditionskontoret 

for skatte- og stempelsager under generaldirektoratet for 

skattevæsenet, 28/7 1869 virkelig justitsråd, 27/1 1874 as

sessor i landsover- samt hof- og stadsretten, 29/9 1893 af

sked, 1896 medlem af den bestandige jurisdiktion for klas

selotteriet, 1889 for bonuskommissionen, formand for Køben

havns forligskommission. Sin store indsigt og rige erfaring
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i skatte- og stempelsager nedlagde han i to meget benyt

tede værker "Håndbog i den danske lovgivning om brugen 

af stemplet papir"(1868) og "Arveafgiften efter dansk 
ret" (1873) (58).

Litteratur :

Dansk biografisk leksikon, I, 272.

3b21

Frederikke Kathrine Aqqa Amdrup 
født 15/lo 1865 i København 

dødsdagen ikke fundet
Hun skal have været skribent, og der findes da også 

en lile bog på 93 sider skrevet af hende: Agga Amdrup: 

Arnen og Amerika, København 1914. Bogen omhandler bolig- 

indretning og synes at være inspireret af besøg, som for

fatterinden har aflagt i England og USA. I øvrigt omtales 

hun ikke i danske forfatterleksika, og der findes ikke i 

Dansk Bogfortegnelse oplysning om andre værker af hende. 

3b22

Georg Carl Amdrup
født 19/11 1866 i København (Frue k.)

død 16/11 1947 i København
gift 1. gang 12/2 19o4 i Holmens kirke med

Alma Marguerite Bloch

født 21/3 1883 i København 

død 4/3 1917 sst.

datter af maleren, professor Carl Heinrich Bloch 
(1834-189o) og hustru Alma, født Trepka (1845-1886).

gift 2. gang 21/1 1933 med
Karen Helene Wilhelmine Louise UJerner
født 24/2 189o

død bekendtgjort 24/5 195o
datter af direktør Jean Christian Eugen Werner (født 

1866) og hustru Sophie Nathalie Svendsen (født 1867)

Georg Carl Amdrup begyndte sin karriere inden for Sø

værnet som kadet i 1884 og beklædte gennem årene en lang 

række chefstillinger, ligesom der blev pålagt ham adskil

lige særlige Hverv. Blandt disse kan nævnes, at han 1898- 

19oo var leder af Carlsbergfondets ekspedition til Øst-
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grønland. 19o6-16 var han adjutant hos prins Valdemar og 
ledsagede ham 1911-12 på rejser til Østasien. I 1927 blev 

han udnævnt til viceadmiral og flådeinspektør, fifsked fra 
søværnet 3o/ll 1931. I 1913 blev han medlem af og i 193o 

formand for ledelsen af geologiske og geografiske undersø

gelser i Grønland. 1926-28 var han bestyrer af kejserinde 

Dagmars hofholdning og 1927 administrator af prins Valde
mars hof. I 1932 var han tilforordnet ved den danske dele

gation i voldgiftssagen om Østgrønland i Haag.

Om ekspeditionen til Østgrønland har fimdrup berettet 
i Meddelelser om Grønland, bind 27, 19o2. Ekspeditionens 

formål var at udforske og kortlægge den hidtil ukendte 
kyststrækning mellem 66 gr.nordl.br. og Scoresby sund (7o 

gr.nordl.br.). Denne strækning var så godt som ukendt. 
Den havde aldrig været betrådt af andre end eskimoer, og 

man vidste end ikke med sikkerhed, om eskimoerne havde be

rejst den i hele dens udstrækning. I slutningen af det 19. 
århundrede vistes der fra udenlandsk side gentagne gange 
interesse for denne strækning, og det kunne befrygtes, at 

andre ville tage initiativet til at løse den opgave, der 

naturligt måtte tilkomme Danmark i fortsættelse af tidli

gere danske udforskninger af Grønlands østkyst. De fornød
ne penge til løsning af opgaven blev bragt tilveje ved, at 

Carlbbergfondet stillede 15o.ooo kr. til rådighed for "Kom- 
missionen for ledelse af de geologiske og geografiske un

dersøgelser i Grønland". Kommissionen udpegede fimdrup til 

leder og bestemte, at han for at gøre sig bekendt med for

holdene på østkysten først skulle opholde sig et år (fra 

efteråret 1898 til efteråret 1899) i Angmasa1ik — di striktet, 

hvor der i 1896 var blevet oprettet en missions- og handels

station i Tasiusak på Angmasa 1ik —øen. Under opholdet blev 

der foretaget 2 slædeekspeditioner og 2 bådekspeditioner. 

Den længste og den længst varende af disse ekspeditioner 
blev foretaget med båd i tiden 21/6-18/8 1899 og gik nord
efter. Ved Aggas ø (ca. 67 1/3 gr.nordl.br.) standsedes al 

videre fremtrængen af uigennemtrængelige ismasser. Ekspe

ditionen vendte derfor tilbage til sit udgangspunkt i Ang- 

masalik-distriktet, som nåedes efter i alt 53 dages rejse, 
hvorunder der blev tilbagelagt 45o km.

I fortsættelse af denne ekspedition blev der i somme-

gr.nordl.br
gr.nordl.br
gr.nordl.br
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ren 19oo foretaget en ekspedition, i hvilken deltog en 
stab af naturforskere, idet det nu var formålet at an

stille videnskabelige undersøgelser i egnene omkring 
Scoresby sund, Davy sund og Franz Josephs fjord. Ekspe
ditionen afsejlede fra København 14/6 19oo med det til 

formålet indkøbte ishavsfartøj "Antarctic”. Ruten gik 

via Jan Meyen til Sabine øen på Grønlands østkyst (ca. 

74i gr.nordl.br.) og herfra sydpå langs kysten til Kap 
Dalton (ca. 69 1/3 gr.nordl.br.). Her forlod Amdrup Ski
bet og gik 22/7 med 3 danske ledsagere sydpå i en båd, 

der kun var 5-? m. lang og ca. 1? m. bred og lastet næ

sten til rælingen. Under store anstrengelser og farer 
mellem ismasserne, der ofte skruede så stærkt, at båden 

måtte hales op på isen og i dagevis drive med denne, 

lykkedes det trods lange tågeperioder at kortlægge stræk

ningen til ca. 67 1/3 gr.nordl.br., og 2. september nåe

des Angmasalik efter en tur på 925 km. tilbagelagt på 43 
dage. I mellemtiden var skibet sejlet nordpå og havde un
dersøgt kysten til Davy sund, hvorfra det forlod østkysten 

1. september. Efter en tur til Island for at hente kul 

afhentede skibet Amdrup og hans ledsagere i Angmasalik. 

Hjemrejsen tiltrådtes 18. september 19oo. På grund af en 

orkanagtig storm i Danmarksstrædet og en storm syd for 

Færøerne skete ankomsten til København først den 4, okto

ber 19oo.

Når formålet med de to ekspeditioner i så høj grad 

blev opnået, må det i væsentlig grad tilskrives Amdrups 

omhyggelige planlægning og forberedelse af rejserne og 

den udholdenhed, han og de øvrige deltagere udviste under 

de ofte meget strabadserende og farefulde forhold.

Amdrups våben: Tværdelt, l'i guld to korslagte natur
ligt farvede kanoner, hvorpå et anker, 2'lodret delt af 

blåt, hvori en på hvid jord stående oprejst isbjørn, og 

rødt, hvori en sølvbjælke belagt med dansk kongekrone. 

Våbnets felter hentyder til hans levnedsløb: I hovedfel
tet repræsenteres hans livsgerning, tjenesten i flåden, 
i de mindre felter hans interesse for Grønlandsspørgs

målet og hans tilknytning til hoffet (59). 

Litteratur :

Danske søofficerer, I, s. 21-23

gr.nordl.br
gr.nordl.br
gr.nordl.br
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Dansk biografisk leksikon, I, s. 273-75.
Kraks Blå Bog 1929, s. 36-37. I denne bog gives bl. 

a. oplysning om hans forfatterskab til værker om Grønland. 

3b221

Clara Kirsten figga Amdrup 

født 17/12 19o6 i Kbh. 

gift 5/3 1932 med 
Sigurd Cold 

født 27/12 19o3 i Esbjerg 
død 3o/12 1944 i Randers 

søn af overlæge Emil Cold (født 1865) og Valgerda 
Finsen (født 1879).

Han var student fra Esbjerg statsskole 1922, medi

cinsk embedseksamen 193o, reservelæge på Vejlefjord sana
torium 1932-34, forskellige turnuskandidat- og reservelæge- 

stillinger, indtil han i 1942 blev udnævnt til overlæge på 

Randers sygehus. 

Litteratur :
Slægtsbog for familien Finsen, samlet og udgivet af 

Erling Finsen, Kbh. 1965. Slægten Finsen føres her tilbage 
til Grlmr Kamban (ca. 85o). Han var høvding i Norge og den 
første nordmand, der kom til Færøerne. Omtales bl.a. i 
"Landnémmabék”, og "Færøyinga Saga” samt i slægtsregistre
ne i ”01af Trygvasons Saga” og ”Njåls Saga”.

Festskrift udgivet af Københavns Universitet november 
1939 (s. 167-68 Sigurd Colds selvbiografi i anledning af 
hans doktordisputats).

G.A.Amdrup: Min datter fru Kirsten Colds stamtavle 
(dvs. anetavle tilbage til og med hendes tip-oldeforældre). 
På titelbladet har faderen ladet trykke: ”Glem nu ikke den 
jævntstillede for kammerherren”, thi ”Det kommer ikke an på, 
hvad man er, men hvordan man er”.

G.A.Amdrup: Min svigersøn dr.med. Sigurd Colds stam
tavle (dvs. anetavle tilbage til og med hans tip-oldeforæl
dre) .

3b221
1 Jeanette Cold

født 25/5 1934 i Kbh.
Student fra Randers statsskole 1952, ergoterapeut 1959, 

derefter ansat nogle år på psykiatriske hospitalsafdelinger 
og på Centre de réadaptation i Nancy, Frankrig. Timelærer på 
Institut for terapiassistenter i Arhus og på Beskæftigelses
vejlederskolen i Arhus 1966-72, fastansat som undervisnings-
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assistent på ergoterapiuddannelsen 1972, konstitueret skole

leder 1975-76, gennemgået videreuddannelse til ledende og 

undervisende ergo- og fysioterapeut 1982-83. ( 6o)
gift 19/lo 1962 i Kbh. med 
Søren Hede 

født 1/6 1935 i Hadsten 

søn af landsretssagfører Laurs Pedersen og Vera Mau 
Knudsen.

Lærereksamen fra Jonstrup Seminarium 1958, lærer ved 
Ans skole 1958-6o, lærer ved Lisbjerg skole, Arhus, 196o.

Ægteparret blev separeret i maj 198o.

3b221

Mette Marie Hede 

født 16/5 1963 i Århus 

Gymnasieelev.

3b221 
12 Mikkel Hede

født 16/9 1964 i Århus

Gymnasieelev.

3b221
13 Jesper Hede 

født 3/4 1967 

Skoleelev.

3b221 
2

Birgit Gold 

født 8/4 1936 i Kbh. 

Student fra Randers statsskole 1954, afgang fra Kunst

akademiets Arkitektskole 1961, praksis med eget arkitekt- 

kontor fra 1965 med Tore Brantenberg og Edvar Hiorthøy i 
Trondhjem. Udførte arbejder: Boligområder i Trondhjem, Sta
vanger og Kristianssand samt diverse præmier og indkøb i ar
kitektkonkurrencer. Undervisning på arkitektafdelingen på 

Norges Tekniske Høyskole i Trondhjem med varierende inter

valler 1964-83. Forsker på SINTEF - Selskabet for industriel 

og teknisk forskning ved Norges Tekniske Høyskole - 1973-83. 

Udgivet bogen "Et bedre skolemiljø" i forbindelse med skole- 

byggeforskning på SINTEF. Docent ved Instituttet for Bygge
kunst ved arkitektafdelingen, Norges Tekniske Høyskole, fra 

1983. Medlem af Forskningsrådet for samfundsvidenskabelig
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forskning i Norges Almenvidenskabelige Forskningsråd 1982. 
(Bl)

gift 13/lo 1961 i Kbh. med

Tore Brantenberg

født 21/6 1934 i Porsgrunn i Norge

søn af overretssagfører Carl Zachariassen og Kirsten 
Brantenberg.

Student (Porsgrunn), arkitekt.
Ægteskabet ophævet 1979.

3b221 
21 Ask Brantenberg

født 23/6 1962 i Sorgenfri

Under uddannelse.

3b221 
22 Ina Brantenberg 

født 12/9 1966 

Går på skole.

3b221
3 Georg Emil Gold 

født 3/12 1938 i Kbh.

Student fra Randers statsskole 1958, medicinsk embeds
eksamen 1965, speciallæge i anæstesiologi 1978, overlæge 
Frederiksberg hospital 1979, overlæge Hvidovre hospital 

19Bo. (62)

gift 3/3 1963 i Stenild sogn, Gislum herred, med 
Ida Ribe

født 13/3 1939 i Randers
datter af proprietær Helge Ribe, Volstrup, og Ida Kjeld

sen.
Student fra Randers statsskole 1958, sygeplejerske 1964, 

sundhedsplejerske 1972. (62) 

3b221 
31 Jakob Cold

født 3o/5 1964 i Århus

Student fra Virum statsskole 1983.

3b221 
32 Christian Cold 

født 5/lo 1966 i Sønderborg

Gymnasieelev.
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3b23

Ricard ftmdrup 
født 12/1 1869 i Kbh. 

død lo/9 195o 

Student fra Schneekloths skole, cand. theol. 1893, 

ansat ved Københavns kommuneskoler 19oo—39. Redaktør af 

den radikale Uenstreforenings medlemsblad "Bladet” 1922- 
33; formand for Københavns radikale Uenstreforening 1925- 

33; medlem af forretningsudvalget for Komiteen til belys

ning af statsmonopoler 1919-24; medlem af repræsentant

skabet for Dansk Arbejde fra 1923; suppleant til lands

tinget for landstingsmand C.Th.Zahle; medarbejder ved 
Hagerups leksikon; har sammen med N. Skarvig udgivet Ugle
bogen (regnesystem). (63) 

3b24

Sofie Lucy Amdrup 
født 6/4 187o i Kbh. 
død 11/4 19oo 

gift 29/8 1895 med 

Algot Henrik Leonard Ruhe 

født 3/11 1867 i Lund, Sverige 
død 24/9 1944 i Djursholm, Sverige 

søn af lektor Johan Jonas Ruhe og Tora Marie Jensine 
Bjørkbum.

Studentereksamen 2/6 1887 fra Karolinska Katedralsko- 

lan i Lund. Studerede derefter ved tandlægeskolen i Køben

havn, hvor han fik tandlægeeksamen 1892. Han var praktise-? 
rende tandlæge i Altona, Lyon og København 1892-96 og i 

Stockholm 1896-19o2. Redaktør af Dansk Tandlægeforenings 

Tidsskrift 1893-94 og grundlagde og udgav Nordisk Tandlæ
getidsskrift 1899-19o2. I 19o2 opgav han tandlægevirksom

heden for helt at beskæftige sig med litteretær virksomhed, 

bosat i Stockholm. Han har udgivet romaner, noveller, dra
matiske arbejder og skrifter om filosofiske, religionshisto
riske, sociale og politiske emner. Han var en tid aktiv so
cialist. 

Litteratur :

Svmska M3n och Kvinnor, Biografisk Uppslagsbok, Stock
holm 1949, bind 6, side 4oo f.

Danske tandlæger 1681-1930, udg. af H.StOrup, Odense 1931
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3b25

Carl Christian Frederik Amdrup 

født 21/2 1872 i Kbh.
død fmtl. før 1874, da han ikke nævnes ved skiftet 

efter moderen dette år.

3b26

Johannes Emil fimdrup 
født 21/5 1874 i KH. 
Han var købmand i Hollywood, Californien, USA. Der 

vides intet yderligere om ham. 

3c 
fine Cathrine Marie 8r- ndt 
døbt 14/12 1759 i Hjørring

død lo/6 1826 sst. 

ugift.

4

Hans Fadder
født 21/4 1768 i Ringsted 

død 1/9 18oo 

Karriere inden for søværnet, hvor han begyndte som 

kadet i 1784. I 1799-18oo var han chef for skonnerten 

”Den Årvågne”, der var stationsskib i Dansk Vestindien, 

og 1/9 18oo faldt han i kamp med en engelsk kaper "Dread
nought”, jfr. Danske søofficerer, I, s.419, hvor også an

dre biografiske oplysninger gives.
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Naren Hansdatter Fædder 
og hendes efterkommere. 

Piaren Hansdatter Fædder 
født ca. 1737, fmtl. i Ølst sogn. Galten herred, 
død 13/1 1783 i Øster Starup sogn, Brusk herred, 

skifte 29/3 1783 (64 ) 

gift 15/5 1754 i Aalborg (Budolfi) med 

Henrik Henriksen BOtzou 
født 8/4 1727 i Øls sogn, Hindsted herred, 

død 23/8 1798 i Øster Starup sogn, Brusk herred, 
skifte 14/9 1798 (65) 

søn af stiftsprovst Henrich Christopher Olufsen BOt— 

zow (1693-1763) og Helle Helene Wegner (død 1738 eller 
1739).

Student Viborg 1743, teologisk kandidat 1745, Kate

ket ved Budolfi kirke i Aalborg ca. 1752, sognepræst Has
sing og Villerslev 1753, Reerslev og Vindinge 1756, Sta

rup og Nebel 1771 (66).
Han blev 2o/ll 1783 gift 2. gang i Fredericia (Mi

chaelis) med Anna Christine Sommer Mathiasdatter Steen- 
berg, født 12/6 1758 i Gaverslund sogn, Holmans herred, 

død 1818, datter af sognepræst i Gaverslund Thiis Martin 

Ovesen Steenberg og Barbara Helene Hansdatter Allerup. 

Med hende fik han børnene Barbara Helene Maria, født ca. 

1784, og Thiis Christopher, født ca, 1791. 

Litteratur :
G. BUtzow-Rohde: Stamtavle over en slægt BOtzow i 

Personalhistorisk Tidsskrift, 14.række, 2.bind, s.17-42.

G. Bützow-Rohde: Stiftsprovst Henrich Christopher 
Bötzow i Personalhistorisk Tidsskrift 13.række, 5.bind,
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s. 65 ff.

P. Eliassen: Historiske strejftog i Kolding og om
egn, Kolding 1923, s. 265.

1_____

Helle Helene Bijtzow

født ca. 1755, jfr. skiftet efter moderen 
begr. 24/lo 18o5 i Roskilde 

skifte beg. 22/lo 18o5, sluttet 3o/7 18o6 
ugift

Ved Ft 1787 tjente hun i gæstgivergården "Prinsen” 

i Roskilde hos priviligeret værtshusholder Carl Christian 
Rosted. At værtshuset hørte til de bedre, synes at fremgå 

af følgende, som etatsråd Niels Tønder Lund under en rej

se i december 18o8-januar 18o9 skrev i et brev hjem til 

sin kone: ”Jeg lever forresten og, på Kiedsommeligheden 
og den tunge Venten nær, ganske vel. I Går Middag fandt 
jeg hos Mad. Rosted i Roskilde en god Kiødsuppe, en god 
Ret ferske Torsk og en stegt And. Derfor, en halv Flaske 
Vin, en Portion Kaffe og noget min tjener fik, forlangtes 

kun 9 Mark. Er det ikke godt Kiøb?” (67)

Værtshusholder Rosted var en fætter til Elisabeth 
Marie Rosted, som var gift med forvalter på Ryegård i Rye 

sogn på Sjælland Thomas Rasmussen Storm. Han har, ligesom 

Helle Helene Bötzow, Michel Olufsen Storm blandt sine aner, 

idet denne var hans tipoldefar.

2

Hans Fædder Bützow
født 15/7 1757 i Reerslev, Tune herred, 
død 23/12 1821 i København (Frederiksberg hospital) 

Han begyndte karriere i hæren ca. 1778 og var ved 

sin afsked 4/12 18o7 stabskaptajn. Han blev genansat som 
kaptajn S la suite og blev endeligt afskediget 1/9 1811 
med 3oo rdlr. årlig i pension. Ifølge dødsannoncen i Adres

seavisen nr. 3o5 døde han efter flere års lidelser. Der var 

ingen midler i boet, og hans halvbroder, vekselmægler Thiis 
Christopher Bötzow, måtte bekoste begravelsen. Boet var 

pantsat til en værtshusholder, og af det offentlige anmeldtes 

en fordring på 9 rdlr. til dækning af en bøde for unødig 

trætte.
Han var gift 1. gang 19/8 1791 i København (Garn.) med
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Else Narie Svindt 

døbt 21/12 1766 i Lemvig 

død 23/lo 18o6 i København 

datter af købmand Jacob Svindt og Dorothea Cathrine 
Damgård.

Efter hendes død blev han 26/7 18o7 gift i Fjaltring 

kirke. Vandfuld herred, med

Ingeborg Elizabeth Lindahl 

født 11/1 1786, døbt Bessestad kirke, Island, 

død lo/lo 1839 i København (Frederiksberg hospital) 
datter af landfoged Lindahl og hustru, født Vismann. 

Dette andet ægteskab blev opløst ved separationsbe
villing 6/3 1816. Hustruen angav som årsag til sit ønske 
om separation bl.a, mandens uordentlige levevis. Hun op

lyste, at han forødte de midler, som hun havde indbragt 

i ægteskabet, således at hun befrygtede, at hendes kapi
tal efterhånden skulle svinde bort. Ydermere anførte hun, 

at en af døtrene i mandens første ægteskab opførte sig 
så utilbørligt over for hende, at hun ikke længere kunne 

udholde dette liv. Den fraseparerede hustru var velstil

let. Ved sin død efterlod hun sig en formue på ca. 97oo 

rdlr. i overformynderiet. Da der inden ægteskabets ind

gåelse var oprettet ægteskabskontrakt, var Bötzows børn 

af 1. ægteskab ikke berettigede til arv efter hende, og 

af disse børn arvede Marie Henriette som den eneste 4oo 

rdlr.

21___

Jørgine (Georgine) fine Dorothea Cathrine Bützow 

født 26/5 1792 i København 
død 12/6 1813 sst. 

gift 3o/12 18o8 sst. med 

Lars Christian Pallesen 
født ca. 177o i København 

død 3o/lo 1818 sst.
Pallesen var i oktober 1787 opført som '’Volontair 

ved Kjøbenhavn Universitets chirurgiske Academie", men 

det ses ikke, at han har aflagt nogen eksamen. I 1796 

ansattes han som underfeltskær ved livgarden til fods 

og var indkvarteret på kasernen, hvor han forblev boende 

til sin død. 18ol var han kompagnifeltskærer og ved sin
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død kompagnikirurg.

211

Hans Carl Christian Martong Pallesen 
født ca. 1812 i Kbh. 

død 3/8 185o sst.

Ved skiftet efter ham oplystes det, at han havde væ

ret gift med en kvinde, hvis efternavn var Delfendahl, men 

hvis fornavn ikke kendtes. De var blevet skilt i Tyskland, 

og hun var blevet gift igen. Der var ingen børn i ægteska
bet.

Med Agnes Rosalia Løventhai havde han uden for ægte

skab en datter Agnes Pouline Christiane Dorthea. Kort tid 

før sin død havde han udfærdiget 2 dispositioner til fordel 

for moderen og datteren.

Kort tid efter sin fars død blev han optaget i huset 
hos Thiis Christopher Bützow. Herom skriver G. BOtzow-Rohde 

i bogen "Det Bützowske hjem på Nytorv" (side 15, note 1): 

"Endnu en husfælle har der været i familien, idet Bützow i 

de første år af sit ægteskab (han blev gift 24/12 1819) 

havde taget en lille dreng, en slægtning ved navn Carl Pal
lesen, i huset. Det var en smuk dreng, men et uroligt hove- 

de, og han passede med sine vildtflyvende planer og gale 
streger meget dårligt til de retskafne og fornuftige menne
sker, gensidig forståelse blev der aldrig tale om. Da han 

voksede til, blev han sat til studeringer, men hans hu stod 

til den militære løbebane, senere blev han skuespiller."
Den nævnte bog, der har undertitlen "Nathalia Bützows 

livserindringer", er skrevet af Nathalia Bützow og bearbej

det og kommenteret af G. Rohde Bützow. Hun var nr. 9 af 

Thiis Christopher Bützows lo børn

22

Jørgen Henrik Jacob Christian Bützow 

født 2o/9 1793 i Kbh. 

død 9/9 1853 sst. 

gift med 
Augusta Fransisca Kcirtner 
født 2o/7 18o4 i Glückstadt i Tyskland 

død 24/7 1885 i Kbh.
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datter af korporal ved dronningens livregiment i 

Westphalen Alexander August Körtner og Rebecca Haacken.

I begyndelsen af 183o'erne drev Jørgen Bützow stor
handel med ejendomme i Thy. Endvidere var han antagelig 

forpagter på Thaliasminde i Gettrup sogn, Refs herred, 

som han erhvervede 1833 og atter solgte 1836, da han 

blev ejer af gården "Skoven" ved Frederikshavn. Han menes 
på grund af sygdom at have ophørt med at være landmand på 

et meget tidligt tidspunkt. Omkring 1843 bosatte han sig i 

København, hvor han gennemgik flere års svære lidelser, de 
sidste 8 år af sit liv var han blind. Ved sin død boede 

han Vandmøllestræde 25 (nu Kompagnistræde). Boet udviste 

underskud, idet alt bohavet, som ialt var vurderet til 87 

rdl., var pantsat til en værtshusholder. Fra moderens onkel, 

major Jørgen Møller, og denne hustru, Wibeche, født Herløw, 
var han og hans søster Jørgine ifølge testamente indsat til 

hver at nyde et livsvarigt legat på 15o rdl. DC årlig. I 
187o boede enken Frederiksholms Kanal 1 og opgav da ved fol
ketællingen, at hun levede af sine midler. Ved sin død i 
1885 var hun logerende i Korsgade 5, og det oplystes da i 

skifteretten, at hun intet efterlod sig.

221
Wilhelm Ludvig August Bützow 

født 3o/l 1827 
Han var skibsfører og rejste i en ung alder til Amerika, 

hvor han giftede sig med en amerikansk dame, hvis navn og 
herkomst ikke kendes. Hans videre skæbne kendes ikke.

222
Else Thalia Rebekka Maronetta Bützow 
født 17/5 1832 i Gettrup sogn, Refs herred, 
død 19/2 19o5 i København (Holmens k.) 
gift 31/5 1851 i København (Heiliggeist) med 

Bernhard Christian Floor Ahrentzen 

født ca. 1825 i København 

død 4/12 1855 sst.
Han var manufakturhandler eller, som han kaldte sig, 

silke- og klædehandler i Lille Kirkestræde loo. Ved sin død 

boede han Halmtorvet 75, og enken oplyste over for skifte-
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retten, at boet var insolvent, idet han faktisk havde været 

fallit siden 1851. Der var en del vanskeligheder med bobe
handlingen, og der måtte afholdes ikke mindre end 36 skifte
samlinger.

Else BDtzow blev gift 2. gang 15/5 1858 i København 
(Holmens k.) med

Johannes Lund Gjerulf

født 5/6 1829 i Lemvig
død 9/7 189o i København

søn af strandingskommissær Peter Frederik Gjerulf 
(1792-1853) og Ane Dorthe Lund (18ol-1883).

Han var manufakturhandler og 1861-1878 medindehaver af 
trikotagefirmaet I.P.Holbechs eftf., Østergade, København. 

Han blev efter datidens forhold en ret velhavende mand. Ef

ter hans død hensad enken i uskiftet bo, og da hun døde i 

19o5, blev boets værdi opgjort til 28ooo kr.

I første ægteskab var der 1 barn og i andet ægteskab 
8 børn. De i det følgende indeholdte oplysninger om disse 

børn, deres ægtefæller og efterkommere hidrører i det væ
sentligste fra en stamtavle over slægten BOtzow/Gjerulf, 

som er udarbejdet af hr. fabrikant W.Ø.Larsen (se ndf.nr. 

22271) i maj 1976.

2221
Jacobine Florentine Francisca flhrentzen

født 19/12 1854 i København
gift 1. gang 22/5 188o i Kbh. (Frue k.) med

Frederik Emil Jensen
født ca. 1851

død 7/9 1887 i Køge 

skifte 26/6 1888

Han var assistent ved DSB.
gift 2. gang 2/2 19o4 med en papirhandler Petersen, 

om hvem i øvrigt intet er fundet, men da hun var 5o år 

ved indgåelsen af dette ægteskab, har hun næppe fået 

børn med ham.

22211
Nanna Tønesse Thalia Jensen 

født 25/2 1881 i København 

Hun var ansat i Københavns Telefon a/s.
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22212

Johannes Carl Emil Jensen
født S/9 1882 i København

2222

Dorothea Johanne Columba Gjerulf
født 2o/lo 1858 i København

død 1/1 1933

gift 18/2 1881 i København med
Hans Christel Hedemann

født 13/9 1852 på Christiansø
død 23/lo 1934

søn af premierløjtnant i flåden, senere kaptajnløjt

nant Christian Frederik Hedemann (1814-1863) og Margrethe 
Wilhelmine Sophie Hedemann (født 1819)

Han var handelsrejsende, senere grosserer og senest 

lotterikollektør i Randers. Blev optaget i den danske a- 
delsstand 28/11 1873.

Litteratur :

Danmarks Adels Årbog 1898, side 17o .og 1935, side 163.

22221

Francisca Dorothea Margrethe Hedemann

født 21/11 1881 i København

død 15/1 1886 sst.

22222

Ingeborg Hedemann

født 15/7 1883 i København (Helligåndsk.)

død 21/4 1962

gift 31/5 1921 i Coyoacan, Mexiko D.F., med

Sophus Julius Grandjean
født 8/12 1881 i København (St.Johannes k.)

død 25/12 1953
søn af grosserer Sophus Julius Grandjean (1848-19o6) 

og Anna Marie Carlsen (1857-19o5). Litteratur: Stamtavle 

over familien Grandjean og Dansk biografisk leksikon.

Hun var før ægteskabet sygeplejerske og plejemoder 

ved Julemærkesanatoriet.
Han var patentkonsulent i Mexiko City og København.
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Amerikansk advokat. Medlem af det mexikanske Athenæum 
for Videnskab og Kunst i Mexico City.

22222-
1 Olga Runa Grandjean

født 22/6 1926 på Fødselsstiftelsen i København

Hun var så vidt vides gift Trane og havde en datter 

og muligvis flere børn.

2223

Theodor Ingjald Ludvig Gjerulf
født 31/lo 1861 i København (Holmens k.) 

død 25/1 1914 sst.

gift 3/11 1889 i København med
Anina Louise Nathalia Larsen 

født 27/7 1868 i København 
død 11/6 1963 sst.
datter af Wilhelm Øckenholt Larsen og Jacobine Johanne 

Sofie Willian og søster til Lars Peter Larsen, som var gift 

med Johanne Gjerulf (se ndf. nr. 2227).

Theodor Gjerulf var klædegrosserer.

22231

Kaj Øckenholt Gjerulf 

født 27/7 189o i København 

død 13A11895 sst

22232
Willy Øckenholt Gjerulf 
født 12/5 1892 i København 

død 23/2 1975 

gift 1914 i Kbh. (Garn.k.) med 
Aage Frederiksen 
født 19/4 1886 
død 6/12 1942 i Kbh.(Bispebjerg hospital), 
søn af papirhandler Johan Frederiksen og Marie Kirstine 

Antoinette Holm (1864-1937).

Indehaver af firmaet Nyholm og Frederiksen.

22232-1

Grete Øckenholt Frederiksen
født 24/1 1915 i Kbh.
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gift 5/lo 1915 i Kbh. med

Kenneth Frank Rouse
født 11/6 191o i Birmingham 

ægteskabet opløst 1/4 1977 
søn af grosserer Frank Rouse (død under krigen 1939- 

1945) og Adelaide Smith (ca. 1886-ca. 197o).

Flight-Liutenant i Royal Air Force.
Ingen børn.

22232-2

Nina Øckenholt Frederiksen
født 24/1 1915 i Kbh. (22232-1 og -2 er tvillinger) 

gift 11/8 1945 i Sakskøbing med 

Henrich Bech Meincke 

født 6/lo 19o5 i Østofte sg. , Fuglse h., 

død 3/lo 1975 på Gentofte amtssygehus 
søn af forpagter af Tågerudsgård (68) Jørgen Bech 

Meincke og lærerinde Sigrid Wengel.
Student, privat, 1924, cand.jur. 9/1 193o, sagfører

fuldmægtig i Kbh. 27/5 193o, sagfører . B/6 1933, landsrets
sagfører sst. 16/5 1934, formand for Dansk amatør bokse Uni
on 1936-4o, sekretær i Danmarks olympiske Komite 1938-46 

(69).

22232-21 

Eva Bech Meincke 

født 9/2 1946 i Kbh. 

ugift

22233
Else Edith Soffy Gjerulf 

født 4/2 1894 

død 7/4 1971 

ugift

22234
Magda Anina Lovise Gjerulf 

født 8/12 1895 på Frederiksberg 

død 27/4 1883 i Hellerup 
gift - mandens navn m.v. kendes ikke - ægteskabet op

løst.
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22234-1

Lizzie Gjerulf 
født 26/3 192o 

sundhedsplejerske 

gift 7/4 1945 i Kbh. med 

Christian Jacob Cosmus Uimpffen Bræstrup 

født 26/lo 191o 
død 2/3 1954 i Norge 
søn af birkefuldmægtig, cand.jur. Tycho Cosmus Wimp- 

ffen Bræstrup (1881-1919) og forfatterinden Inger Andrea 

Bentzon (1886-1971) (7o).
Landinspektør, eksamen 1933, bestalling 16/7 1935. 

Praksis i København 1936-52 sammen med landinspektørerne 

S. Mouritsen, C. Mouritsen og A. Mouritsen. Selvstændig 
praksis i København 1952-54. Teknisk sagkyndigt medlem af 

afvandingskommissionen i Københavns, Roskilde og Præstø 
amtsrådskreds samt af forskellige overlandvæsenskommissioner. 

Under Tysklands besættelse af Danmark 194o-45 tog han stærkt 

del i modstandskampen. Han omkom under en snestorm, medens 
han efter længere tids sygdom opholdt sig som reconvalescent 

i Norge. 

Litteratur :
Den danske Landinspektørforening 195o-75, red. af 

Birte Rønhave, Kai Holm og Kay Lauritzen, Kbh. 1975.

Nekrolog i "Landinspektøren", 2o. bind, side 183. 

22234-11

Jette Wimpffen Bræstrup 
født 16/9 1945 i Kbh. 

ugift 

22234-12

Niels Cosmus Bræstrup 
født 15/6 1947 i Kbh. 

cand. mag., gymnasielærer 

gift 2o/7 1974 på Læsø med 

Gerd Ingversen 
født 29/4 1947 
lærer ved Bernadotteskolen i Kbh. 

22234-121

Maja Bræstrup 

født 2/1 1974 i Kbh.
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22234-122

Andreas Cosmus Bræstrup 
født 13/lo 1977 i Kbh.

22235

Soffy Johanne Gjerulf 
født 25/5 1897 

død 3/4 1916

22236

Nelly Ingrid Theresia Gjerulf 
født l/lo 1898 
død 3o/3 1972 
gift med 

Knud Axel Meyer 

født 13/1 1891 

død 3o/3 1971 

assurandør 
ingen børn

22237

Hedda Ingeborg Gjerulf 

født 24/2 19ol 
død 3o/7 1971 

gift med 

Poul Petersen 
født 9/6 19o2 
kontrolchef i Danmarks Radio 

ingen børn

22238

Gudrun Theresia Emma Gjerulf 

født 24/8 19o5 

ugift

Foranstående oplysninger om Magda Anina Lovise Gjerulf 

og hendes børn m.v. er primært uddraget af den af hr. fabri

kant W.Ø.Larsen udarbejdede stamtavle (nr. 22271).

Disse oplysninger er i væsentlig grad blevet suppleret 

af fru Lizzie Bræstrup, født Gjerulf, (22234-1).

Endvidere har fru Nina Meincke, født Frederiksen,(22232-2) 
givet mig oplysninger om sine forældre samt om sig selv og hen
des mand og datter.

Endelig har fru Grethe Rouse, født Frederiksen,(22232-1) 
givet mig oplysninger om sig selv og sin mand.
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2224

Ingjaid Oluf Gjerulf 
født 27/6 1864 i Kbh. 

død 2o/l 1923 på Frederiksberg 

var ved vielsen i 1897 tobakshandler. Senere blev han 
stationsforstander samt vejer og måler i Nors i Hillerslev h. 

gift 1. gang 28/11 1897 i Ordrup med 
Anna Mathea Riise 

født 23/lo 1867 i Kbh. 

død 22/3 19o9 i Nors 

datter af dampskibsfører Niels Nicolai Riise og Axelia 
Berthine Else Wilhelmine Dittmann.

gift 2. gang med

Elisa Jensen

jfr. Frederiksberg skifteret ved mandens død, I øvrigt 
vides intet om hende.

22241

Margrethe Gjerulf 

født lo/lo 1898 i Kbh. 
levede ved faderens død i 1923, jfr. Frbg, skifteret, 

iflg. den af W.Ø.Larsen udarbejdede stamtavle skal hun 
have været gift med en mand med navnet Bech, og der skal vist 
nok have været børn i ægteskabet.

22242

Mogens Gjerulf 
født 5/9 19o2 

levede ved faderens død i 1923, jfr. Frbg. skifteret, 
men skal iflg. W.Ø.Larsens stamtavle være død som ung.

2225

Hans Jacob Gjerulf 
født 1/8 1866 
død 1/3 1883, dræbt ved ulykkestilfælde 
var sømand

2226

Ellen Gjerulf 
født 21/3 1869 
død 27/5 187o

2227

Johanne Gjerulf 

født 24/2 1871 i Kbh. 
død 1/8 1944 
gift 12/5 1892 i Kbh. med 

Lars Peter Larsen 
født 2o/3 1866 i Kbh. 
død 4/lo 193o 
søn af tobakshandler Wilhelm Øckenholt Larsen (ca.
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1836-1919) og Johanne Jacobine Sophie Willian og broder 

til Anina Louise Nathalie Larsen, som var gift med Theo

dor Ingjald Ludvig Gjerulf (se ovenfor nr. 2223). Han 
var tobakshandler (fa. W.Ø,Larsen, som blev grundlagt af 
hans far i 1864).

22271

Wilhelm Øckenholt Larsen 
født 11/6 1893 

gift 1. gang marts 1917 i København med 

Gudrun Agnes Hilma Hansen 
født 14/11 189o i Hellerup 
død 14/3 1932 i København 
datter af direktør i Håndværkerbanken Ferdinand Hansen 

og Emilie Wenglar.

gift 2. gang i København med
Margrethe Nissen 

født 23/6 1912 
ægteskabet opløst 

datter af direktør Kresten Martin Nielsen og Anna 

Strubberg.
gift 3. gang 12/2 1938 i København (Vartov k.) med 

Anne-Marie Johanne Rathsack 

født 17/5 1915 på Frederiksberg 
datter af civilingeniør Knud Rathsack (1883-1917) 

og kontorfuldmægtig Ida Emilie Dorothea Baumann (1884-1964). 

22271-1

Ole Wilhelm Øckenholt Larsen 

født 29/lo 192o i København 
gift 1. gang 23/6 1945 i Hellerup med 

Agnete Bie 
født 11/11 1923 i København 
datter af grosserer, cand.pharm. Anthon Brasch Peter

sen Bie (1894-1965) og Harriet Hansen (1896-1961) 
ægteskabet opløst. Hun blev gift 2, gang 4/11 1967 

med direktør Helge Geo Harms Syloui (født 1915).
gift 2. gang 12/2 1962 i København med

Inge Poul Nielsen
født 19/12 1938 i Roskilde
datter af tandlæge Poul Georg Albert Nielsen (født
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19o5) og Lizzie Winge Flensborg (1911-1974). 

Ole W.Ø.Larsen er uddannet i tobaksbranchen i Danmark 

og udlandet, blev ansat i Aage Lichtinger a/s, København, 

1945, direktør sst. 1946, tillige medindehaver i nuværende 

virksomhed siden 1944 (grundlagt af oldefaderen 1864); frem
stilling og eksport af piber, tillige forhandling af piber, 

tobak og rygeartikler, museum for gamle piber og rygeartikler; 

medlem af en række bestyrelser, herunder bestyrelsen for cigar- 
og tobaksfabrikanternes forening af 1875; medlem af Rotary 

International.

Litteratur :
De danske erhverv, faglig biografisk håndbog for 

handel-, håndværk og industri, København 1967 og 1975. 

22271-11 
Peter Wilhelm Øckenholt Larsen 

født 21/7 195o i København 
gift 12/7 1975 i Lyngby med 

Aase Skaarup Petersen 
født 6/4 195o på Frederiksberg 
datter af kommis, salgschauffør Holger Severin Skaarup 

Petersen(født 1918) og Alice Emilie (født 1927).

Peter W.Ø.Larsen er revisor.

22271-111
Camilla Skaarup Larsen 
født 7/7 1977 i Birkerød 

22271-112

Katrine Skaarup Larsen 
født 19/4 198o i Birkerød 

22271-12
Anne Larsen, navneændr, til Bie i 1982 

født 25/3 1952 i København 
handelsuddannet, 1 år i Amerika, 8 år i firma W.Ø. 

Larsen, fra 1979 konsulent på reklamebureau 

gift 3o/6 1973 i Lyngby med 

Martin Aagaard 
født 18/7 1951 i København 

ægteskabet opløst 3/6 198o 
søn af civiløkonom, kaptajn, direktør for Richmond 

kaffe Gustav Fredrik Dietrichson Aagaard (født 1919) og
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fuldmægtig, indehaver af helseinstitut Ellen Marie Solberg 
Aagaard, født Hansen (født 1921).

Martin Aagaard er produktgruppechef for General Foods, 
Danmark.

22271-13

Tine Larsen
født 18/5 1956 i København

gift 8/lo 1977 i Humlebæk med
Hans Aagaard

født 15/4 1947 i København
ægteskabet opløst 1982

broder til Martin Aagaard, se foran nr. 22271-12.

22271-131

Michael Aagaard 

født 2/3 1978

22271-132

Annemarie Aagaard 

født 6/8 1981

22271-14

Niels Vilhelm Øckenholt Larsen

født 2o/8 1963 i København

22271-15

Mads Wilhelm Øckenholt Larsen

født 22/7 197o i Charlottenlund

22271-2

Lars Wilhelm Øckenholt Larsen
født 31/12 1934 i København

major
gift 21/3 1964 i Birkerød med

Kirsten Andersen
født 11/8 1941 i Tranbjerg, Ning herred, 

laborant
datter af Holger Andersen og Britta Haslund (født 19o7)

22271-21

Trine Larsen

født 4/11 197o
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22271-22 

Plette Larsen 
født 4/1 1973

22271-3 
Steen Wilhelm Øckenholt Larsen 

født 14/9 1941 på Frederiksberg 

cand.jur., fuldmægtig 
gift marts 1971 på Frederiksberg rådhus med 

Lise Øgard 
født 1/1 1949 i København 

lærer
datter af direktør, cand.jur. Erik Øgard (født 1925) 

og Tove Øgard (født 1925) 
ægteskabet opløst l/lo 1982 

22271-31 
Anders Wilhelm Øckenholt Larsen 

født IB/lo 1974 

22271-4 
Knud Wilhelm Øckenholt Larsen 
født 16/1 1944 i København 

arkitekt 

gift 19/8 1967 i Rold med 
Tove Ørsted 

født 2/6 1944 i Aalborg
datter af blomsterhandler Poul Ørsted (1913-1948) og 

Olga Friis Christensen (født 1918) 

22271-41 
Jens Wilhelm Øckenholt Larsen 

født 9/lo 1971 

22271-42 
Marie Ørsted Larsen 

født 8/5 1976

2228

Ellen Gjerulf 
født 21/8 1872 

død 1934

gift 22/11 1898 i København med

□tto Wilhelm Hansen
født 19/6 1872

død 1934
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søn af grosserer Ludvig Christian Hansen og Han

sine Frederikke Wilhelmine Kruse. Han var selv grosse
rer (firma Ludvig Hansen & Co.) 

22281

Ludvig Sehested BOtzow, født Hansen 
født 8/11 19ol 

grosserer 

gift 1. gang med 
Margarethe Stach 
født 1894 
gift 2. gang med 

Else Østergaard 
født 1912 

gift 3. gang med 

Lisbeth Jespersen 
født 7/3 1919 
død 3o/5 1982 (71)

2229

Ingrid Gjerulf 
født 9/2 1874 

gift 5/4 1899 i København med 

Sofus Peter Frederik Smith 
født 13/9 1856 i Lemvig 
død 8/9 19o6 i Kristiania, Norge, 
søn af teglværksejer Hans Jakob Smith og Johanne 

Christine Gjerulf. Han var cand.pharm., ansat på Holbæk 
apotek (72) og senere bestyrer af Lemvig teglværk (73). 

22291
Sigurd Smith 
udvandret til USA, gift, fmtl. børn

22292

Eigil Smith 

udvandret til USA, fmtl. gift

22293

Peter Smith 

død som ung 

22294 

Arne Smith

død som ung
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23

Narie Henriette BOtzoiu
født 12/6 1795 i Kbh. (Garn.)

død 7/6 1864 i Kbh. (Frederiks hosp.)
gift 3o/6 1833 i Kbh. (Garn.) med

Peter Christiansen Erringløw 
født 12/10 1788 i Erindlev, Fuglse h., 
død 7/9 1841 i Kbh.

søn af husmand Christian Sørensen og Anna Jacobsdatter. 
Han mødte i 1811 ved prins Christians regiment, hvor 

han blev beskrevet således: 64| tomme høj, liden af statur 

med et rundt ansigt, lyst hår og blå øjne. I slutningen af 

året blev han udnævnt til korporal. Han blev hjemsendt 1819, 

men året efter indtrådte han påny i regimentet. Han blev ud

nævnt til sergent 1837, men 2 år senere afskediget på grund 

af svagelighed med en årlig pension på 54 rdl. I 1821 fik 
han hæderstegnet for 8 års god tjeneste og i 1829 samme ud
mærkelse for 16 års tjeneste.

I 1821 indgik klage over ham fra et fruentimmer Alhed 

Kirstine Jacobine Jensdatter, idet han havde nægtet at beta

le underholdsbidrag til deres fælles barn. Han erkendte, at 
han ikke kunne benægte klagens rigtighed. To år senere ind

gik en tilsvarende klage fra en anden kvinde, Ane Sofie Niels— 

datter; også i dette tilfælde måtte han erkende sin paterni- 

tet, men stiftamtmanden oplyste moderen om, at hun intet bi

drag kunne opnå, da manden allerede havde en alimentations- 
forpligtelse.

231

Hans Peter Errinqløw 

født 1821 

skomager

232

Christian Kruse Erringløw 
født 1821 

antagelig død tidligt

233
Julius August Erringløm 

født 1826 

kleinsmed
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24

Caroline Hansigne Fædder BOtzow 
født 4/8 1798 i Kbh. (Garn.)

25 

Christiane Jacobine Elizabeth BDtzow 
døbt 27/4 18o4 i Kbh. (Garn.)

3

Mette Marie BOtzow 

f^dt 24/2 1759 i Reerslev, Tune herred, 
begr. 7/11 176o sst.

4

Cathrine Marie Bötzow 

født 8/6 1761 i Reerslev, Tune h., 

gift 7/12 1782 i Starup 

Lars Mathiassen 
døbt 17/6 1768 i Fredericia 

død 24/2 183o sst. 

søn af bagermester Peder Mathiassen og Metta Larsdatter. 

I 1787 overtog han sine forældres ejendom på hjørnet 

af Danmarksgade og Dahlegade i Fredericia og fik samme år 

borgerskab som bager, men i 1791 solgte han huset og sand

synligvis også forretningen til sin svoger J.P.L.Hartung, 
der samtidig kvitterede for, at han gennem købet havde mod

taget den medgift, som Lars Mathiassen ved kontrakt med for
ældrene havde forpligtet sig til at udrede til sin søster. 

Han blev senere skoleholder ved Foghs friskole i Vejle, hvor 

hustruen skulle være behjælpelig med at undervise pigerne i 

syning og spinden. Lønnen var loo rdl. om året plus det 
brænde, han kunne samle i skoven.

Ægteskabet blev opløst ved bevilling af 1/11 1799. Hu

struen synes at være gået fra ham på grund af hans forhold 

til en anden kvinde, Lotte Høyersdatter. De økonomiske for

hold var yderst slette og ægtefællernes bo blev erklæret 
konkurs. Ved bodelingen havde han og Lotte Høyersdatter for

søgt at fjerne nogle af hustruens ejendele, men det lykkedes 

dog senere at få disse skaffet til veje. Skilsmissen har an

tagelig været årsag til hans afskedigelse som skoleholder, 

og da han døde i Fredericia, var han almisselem og blev be

gravet i fattigjord uden ringning med klokkerne.
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Ægteparret fik nedennævnte 4 børn. Den sidst fødte 

søn, Peder Mathiassen, er hverken født i Fredericia eller 
Vejle, og ægteparret må altså have boet andersteds efter 

flytningen fra Fredericia til bosættelsen i Vejle. I fol
ketællingen findes datteren Anna Kristina ikke. Moderen 

ernærede sig da af syning og spinderi. Der er intet fun

det om hendes senere skæbne. Ved skiftet i 18o5 efter 

hendes søster Helle Helene oplystes det, at hun opholdt 

sig i Jylland, men hvor vidstes ikke.

41 
Peder Mathiassen 
døbt januar 1789 i Fredericia 

begr. 5/1 1789 sst.

42
Anna Kristina Sommer Mathiassen 

døbt 12/3 179o i Fredericia

43 
Hindrich Bützow Mathiassen 
døbt 17/5 1791 i Fredericia

44
Peder Mathiassen 
født ca. 1793

5
Peder Jens Jørgen Bützow 
født 8/2 1767 i Reerslev, Tune h., 

begr. 13/5 1767 sst.
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Jens Jørgen de Fædder 
og hans efterkommere.

Jens Jørgen de Fædder 
født 21/4 1735 på Brusgård i Ølst sg.. Galten h., 

død 18/1 1798 på Dragsgård i Bælum sg., Helium h., 

gift 16/9 1768 i Gudum sg., Fleskum h., med 
Anna Maria Dorothea Charisius til Constantinsborq 

født 9/4 1747 i Horsens 
død 25/6 1794 på Dragsgård 

datter af løjtnant ved fodgarden, baron Ambrosius 

Charisius og Anna Rodenborg. Hendes far var ejer af Con- 

stantinsborg i Ormslev sg., Ning h., og ved hans død i 

1787 arvede datteren dette gods.

Jens Jørgen de Fædder købte hovedgården Refsnæs i 
Komdrup sg., Helium h., herunder Råkildegård i Ellidshøj 
sg., Helium h., af sin stedmoder i 1765 (1). Endvidere 
købte han Dragsgård i 1773 (2) og oprettede Sigsgård i 

Nørre Kongerslev sg., Helium h., som avlsgård under Refs

næs ca. 178o (3).
Han blev virkelig kancelliråd 1768, etatsråd 1776 og 

den 27. maj 1785 blev han optaget i adelsstanden med nav

net de Fædder og et våben, hvori skjoldet var delt i 2 

felter, i venstre felt hans eget mærke: en på grøn jord 

stående hvid struds på blå baggrund, og i højre felt Cha- 

risius-slægtens våben: en af en kronet hvid slange om

slynget gylden pille bærende en guldlilje på rød baggrund; 

på skjoldet en hjelm med tre hvide strudsfjer og som 
skjoldholdere to hvide strudse. For adelspatentet betalte 

han 1000 rdl. (4).
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Den 1. december 1799 blev han og hans børn af den 

tyske kejser ophøjet i rigsgreve-standen, og ved resolu

tion af 29. december 18oo fik børnene tilladelse til at 

benytte greve-titlen i Danmark. Ved resolution af 8/4 
1823 blev denne tilladelse udvidet til at omfatte alle 

Jens Jørgen de Fædders descendenter.

Ægteparret er begravet på Komdrup kirkegård lige 

uden for våbenhusdøren under et sarkofaglignende sand
stensmonument, prydet med 4 ovale marmormedailloner og 

2 marmorurner. Medaillonerne bærer følgende indskrifter: 
Det Forgiængelige 

af 

Høiædle og Velbaarne nu Salige 
Herr Etatzraad 

JENS JØRGEN de FÆDDER 

forhen Eier af Refs og Dragsgaard 

født d. 21de April 1735 paa Bruusgaard 

og 
Døde d. 18de Januarii 1798 

paa Dragsgaard 

i Hans Alders 63 Aar.

Den tilsvarende médaillon bag på monumentet har følgende 

indskrift:
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Hen i Jordens Skiød at giemmes 
gik Du fromme ædle nand 

med den Veninde at indlemmes 
i uforstyrred Glæders Land 
der høste Du den Rolighed 
som Jorden ei har i Eie 

Der nyde Du den ædle Fred 

Du ønskede paa dine Veie 

og Fredens Gud din Hyrdestav 

velsigne Dig nu i din Grav.

Over etatsrådinde de Fædder lyder indskriften:

Det Forgiængelige 
af 

Høiædle og Velbaarne nu Salige 

Frue Etatzraadinde 
ANNA MARIA DOROTHEA 

de FÆDDER 

født Charisius
født i Horsens d. 9de April 1747

Døde d. 25de Juni 1794 

paa Dragsgaard 

i Hendes Alders 47 aar 

og på den tilsvarende médaillon står:

Du gik bort og de Dig kiendte sagte 
alt for hastig Ædle Du forsvandt 

thi Dit Liv saa værdig Du henbragte 

at de alle tabte da Du vandt 

Derfor indtil hidset de Dig finde 

glædes de her alle ved Dit Minde.

Skifte efter ægteparret i Hellum-Hindsted herred 
begyndte 2o/l 1798 og sluttede 4/11 18ol. Arvingerne var 

deres 5 på skiftets tidspunkt endnu levende børn. Til de

ling mellem dem blev der 80.000 rdl., hvori indgik de ved 

auktion over gårdene Refsnæs og Dragsgård og alt gårdenes 

løsøre indkomne beløb.

Litteratur :

Danmarks Adels Arbog, årg. 1921, s. 476-78 (om slæg
ten Fædder - stamtavle)
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Danmarks Adels Årbog, årg. 191o, s. 4o9-18 (om Ro
se nkrantz-sl æg ten).

A. Thiset og P.L.Wittrup: Nyt dansk adelsleksikon, 
København 19o4.

Poul Harris: Marselis slægten, blade af dens histo
rie (om ejerne af Constantinsborg).

Aug. F. Schmidt: Om Constantinsborg og dens ejere, i 
Rstjydsk Hjemstavns Årbog, 1942, side 7o-83.

Fra Himmerland og Kjær herred - - Årbog udgivet
af Historisk Samfund for Aalborg amt, Aalborg 1925. s 215- 
226.

T. Baumgarten: Det gamle Horsens, Kbh. 1925, s. 151- 
155.

1

Rigsgreve Hans Friderich Fædder-Charisius til stam
huset Constantinsborg

født 14/8 1769 på Refsnæs, døbt 15/9 s.å. i Komdrup k. 

død 3/7 1829 på Constantinsborg

gift 11/6 179o på Villestrup i Astrup sg., Hindsted h., 

med Else Margrethe Hedevig Sofie baronesse Rosenkrantz

født 14/7 1768 på Villestrup, døbt 9/8 s.å. i Astrup k. 
død 1/7 1832 på Constantinsborg 

datter af Iver baron Rosenkrantz til friherskaberne 
Villestrup og Rosenlund samt stamhuset Rosenholm (174o- 

1815) og hustru af 1. ægteskab Marie Elisabeth Dorothea 

Lente Adeler (1745-1788).

Efter sin tiltrædelse af stamhuset Constantinsborg 
fik Hans Fridrich Fædder kgl. bevilling til at antage nav
net Fædder-Charisius. I 1796 opnåede han bevilling til at 

udstykke og sælge Constantinsborg og i stedet oprette et 

fideikommis, men han købte dog selve gården Constantins

borg, som han derefter ejede som frit gods. Fideikommis- 
kapitalens renter kom senere familierne Schilden Holsten, 

Stampe og Rosenkrantz til gode.
Fra 1794 var han generalkrigskommissær.
Der var skifte efter ham 6/lo 1829. Et oprettet te

stamente skulle efter det kgl. danske kancellis resolution 

af 29. august 1829 ligge under forsegling i skifteforvalte

rens arkiv for efter enkens død at åbnes i overværelse af 
den afdødes svigerinde Anna Dorothea de Rosenkrantz, født 

komtesse de Fædder, og den afdødes svoger Ambrosius Fædder.
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Den 2. juli 1832 var der skifte efter enken. Der var ingen 

livsarvinger, og Constantinsborg blev derfor solgt ved Auk
tion.

I det Rodsteen-Marseliske kapel i Århus domkirke hæn
ger på væggen to malede portrætter af ægteparret. 

Litteratur :

Danmarks Adels Årbog, årg. 191o, s. 411.

Østjydsk Hjemstavns Årbog, 1942, s. 78-8o.

2

Anne Cathrine Marie Fædder 

døbt 17/3 1771 i Komdrup k. 
død før 1787

3

Rigsgreve Jens Jørgen Ambrosius Fædder-Charisius 

født 23/4 1773 på Refsnæs 

død 3o/12 1845 i Århus domsogn 

gift 17/12 1813 i Hornslet kirke med 
Juliane Sophie baronesse Rosenkrantz 

født 6/lo 1781, døbt 8/lo s.å. i Fakse k. 

død 11/5 1857 i Århus domsogn 
datter af Iver baron Rosenkrantz til friherskaberne 

Villestrup og Rosenlund samt stamhuset Rosenholm (174o- 

1815) og hustru Marie Elisabeth Dorothea Lente Adeler (1745- 

1788).

Jens Jørgen Ambrosius Fædder gjorde tjeneste i hæren 

og var ved sin afsked herfra kaptajn å la suite i infante

riet. Han deltog i slaget på Rheden 2. april 18ol om bord 
på blokskibet "Prøvestenen” og blev dekoreret 2. april 18o2 

med guldmedalje for udvist tapperhed.

Han blev sin ældre broders efterfølger som fideikom- 

misbesidder, og ved resolution af 27/12 1845 fik han tilla
delse til at føre navnet Fædder-Charisius og baron Constan

tin Marselis' våben. Ved resolution af 7/2 1846 fik hans 

enke den samme tilladelse.
Der var skifte efter enken 29/12 1858. Boets indtægt 

var 5006 rdl., udgifterne var 7173 rdl., heri indbefattet 
nogle testamentariske gaver. Underskuddet blev betalt af 

baron, major Rosenkrantz med 1583 rdl. og af baron P.C.Ro-



62

senkrantz med 583 rdl.

Litteratur :

Danmarks Adels Årbog, årg. 191o, side 418, og årg. 
1921, side 477.

4

Rigsgreve Peter Christian de Fædder
født 11/11 1775 på Refsnæs, døbt 19/11 s.å. i Bælum sg. 

død 18/5 18o9 på Baggesvogn, Sindal sg., Vennebjerg h., 
gift 28/9 18o4 på Knudseje i Skæve sogn, Dronning

lund herred, med

Kirsten Gleerup
født 6/11 1784 i Skæve sg.

død 14/7 1826 på Frederiksberg

datter af Jørgen Gleerup (1748-1798), justitsråd, ejer 

af Knudseje, Dybvad og Haven, og hustru Inger Uladum. Littera

tur: Optegnelser om familien Gleerup ved postekspedient C. 

Klitgård i Pers.hist. Tidsskr. 6/5, s.145-164.

Peter Christian de Fædder var ejer af Harlevholm i Har- 

lev sogn, Framlev herred (179o) (5), af Ås i Tårs sogn, Børg
lum herred (1796-18oo) (6), og af Baggesvogn (18ol-18o9) (7).

Han var examineret jurist 2o/4 1796 (8).

På hans grav på Sindal kirkegård er der rejst et grav
minde. Under et relief bærer det en tavle med følgende ind

skrift; "Herunder er nedsænket, hvad døden kunne forstyrre 

af hr. rigsgreve Peder Christian de Fædder, herre til Bagges
vogn. Død den 18. maj 18o9 i sit alders 35. år. Ægtefælle, 

barn og venner tabte i ham manden, hvis hele sjæl var stemt 

til dåd for deres held, for tro opfyldelse af sine pligter. 

Dybt nedtrykt skuede hans efterladte mod det høje; da stil

lede religionen sig som en trøstende engel ved deres side; 

de så den ædle tabte lykkelig som en forklaret tilsmile dem 
håbet om gensyn, dette gød lindrende trøst i deres hjerte. 

De evig velsigne hans minde."

Efter hans død fik hans efterladte hustru 29/12 18o9 
bevilling til at hensidde i uskiftet bo. Den 27/4 1813 blev 

der holdt samfrændeskifte. Til deling mellem enken og dat
teren Anna Dorthea var der 59.176 rdl. Enken forhøjede dat

terens andel til 30.000 rdl.
Enken indgik nyt ægteskab 4/5 1813 i Sindal med kam-
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merjunker, senere kammerherre og hofchef Georg, friherre 

Moltke—Rosenkrantz.
Litteratur :

Chr. Munch Rømer: Sindal sogns historie, 1926, 
s. 77-78, 231-33 og 228.

Vendsysselske årbøger, udg. af Historisk Samfund 
for Hjørring amt, Hjørring 1924, 182 og 186-188.

41

Rigsgrevinde Anne Dorethe de Fædder 

født 28/8 18o5 på Baggesvogn, døbt 21/lo 18o5 i Sindal k. 
død 18/8 1856 på Rosenholm 

gift 14/11 1829 på Constantinsborg med 
Hans Henrik baron Rosenkrantz til stamhuset Rosenholm 

født og døbt 21/6 18o6 på Clausholm i Voldum sg.,Galten h., 

død 8/lo 1879 på Rosenholm 
søn af Holger baron Rosenkrantz (1772-1839) og Sophie 

Benedicte BOloiu (1787-1833) 

Han var gift 2. gang ll/lo 1857 med Caroline Henri
ette von Düring, født 22/11 1819, død 3o/7 19o6 i Køben

havn.
Han gik 3 år i gymnasiet i Altona, 1827 student, 

tiltrådte 1825 stamhuset Rosenholm, 1842 hofjægermester, 

1855 kammerherre.

Litteratur:

Danmarks Adels Årbog 191o, s. 412-13.
Danske slotte og herregårde, red. Arthur G.Hassø, 

Kbh. 1945, 4. bind, s. 365-38o.

Historisk Samfund for Århus stifts årbog 1955, 
s. 14o ff: Livet på Rosenholm omkring 183o, ved Ole Karup 
Pedersen.

Herregårdsliv, red. af Ernst Fr. Hansen, Kbh.1953, 147-7o. 
411

Sophie Kirstine Benedicte Annette baronesse Rosenkrantz 

født 15/lo 183o på Rosenholm 
død 31/7 1911 på Sødringholm 

gift 16/lo 1855 i Hornslet kirke med 
Christian Frederik Hughes Holsten til Sødringholm 

født 15/8 1821 i Algier 
død 9/3 19o7 på Sødringholm 

søn af kaptajn, generalkonsul Andreas Holsten (1785-

1822) og hustru Harriet Mac-Donald. Litteratur: Danske Sø-
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officerer, I, s. 174.

Han købte Sødringholm i 1855 og overdrog den i 19o6 

til sin svigersøn Valdemar von Buchwald, hvis enke solgte 
den i 1925 (9). 

Litteratur:

Danske slotte og herregårde, red. Arthur G. Hassø, 
Kbh. 1945, bind 4, s. 211-16.

4111

Hans Henrik Holsten
født 8/9 1856 på Sødringholm

4112 

Andrees Frederik Carl Vilhelm Holsten 
født 16/9 1858 på Sødringholm 
død 3/7 1889 sst 

ugift 

Han var forstkandidat.

Litteratur :

Chr. Gandil: Danske forstkandidater 1786-1936, bind 
1, s. 71.

4113

Anna Dorthea Mathilde Therese Holsten 

født 18/8 186o på Sødringholm

4114

Anna Dorthea Caroline Sophie Holsten 

født 19/7 1866 på Sødringholm 
død 24/11 1936 

gift 14/5 19o4 i Randers med 

Valdemar August Peter Harald von Buchwald 
født 24/4 186o i Estruplund sogn, Rougsø herred, 
død 13/11 1924 i Aalborg 

begravet 19/11 1924 i Sødring sogn 

søn af godsejer, løjtnant Joachim Kristian von Buch

wald (1827-19o3) og Jensine Mariane Møller (1832-1885), 

Estruplund.

Litteratur :
Danmarks Adels Årbog, årg. 1913, sider 178-79.
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41141

Frederik Kristian Holsten von Buchwald 
født 16/5 19o5 på Sødringholm 

husejer 
gift 22/12 1937 med 

Edith Ebba Oda Jensen 
født 13/5 1914 

skilt

Litteratur :

Danmarks Adels Årbog 1979/81, s.79-8o.

41142

Ida Margrethe Gertrude von Buchwald 

født 11/3 19o7 på Sødringholm 

død i maj 1981 i Canada, hvortil hun var udvandret 
omkring 1927/28.

Litteratur :

Danmarks Adels Årbog 1979/81, s.8o.

412

Holger Peter Christian Georg baron Rosenkrantz 

født 6/12 1833 på Rosenholm 
død 9/6 1834 sst.

413

Holger Christian Georg baron Rosenkrantz 

født 14/4 1836 på Rosenholm 

død 1/2 1871 i Paris 

begr. 6/6 1871 på Hornslet kirkegård 
gift 7/4 1868 med 
Sophie Magdalene komtesse Raben-Levetzau 

født lo/6 1846 i Øster Egesborg, Bårse herred, 

død 5/6 192o i Snekkersten 
datter af Josias greve Raben-Levetzau (1796-1889) 

og Siegfriede von Krogh (1823-1898). Hun var gift 2. gang 

19/4 1876 med kammerherre, major Adam Henrik Carl greve 

Moltke (1828-1913).
Holger Rosenkrantz var cand. jur. 14/1 1859, legations- 

sekretær i Wien fra 5/1 1862 og i Frankfurt a.M. fra 7/5 

1863. Ved krigsudbruddet 1864 blev han beordret tilbage til 

København. Han var herefter legationssekretær i London fra
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8/4 1864, midlertidig Chargé d'Affaires sst. fra 12/9 1865 

og legationssekretær i Paris fra 1/11 1867.
Litteratur :

Danmarks Adels Årbog 191o, side 412.
Exam. jur. bind 3, side 43o.

4131

Hans Carl Oluf baron Rosenkrantz
født 3/2 187o i Paris 
død 27/1 1936 i Vangede, Gentofte kommune, 
gift 1. gang 3o/5 1899 på Wedellsborg, Husby sogn, 

Vends herred, med

Christiane komtesse Wedell

født lo/2 1879 på Borupgård, Kattrup sogn, Voer herred, 

ægteskabet opløst 192o 
død 29/6 196o på Rosenholm 

datter af kammerherre, hofjægermester Wilhelm Carl 

Casper Joachim Ove Bendt lensgreve Wedell-Wedellsborg 
(184o-1922) og Maria Elisabeth komtesse Knuth (1849-1894).

gift 2. gang 25/8 192o i København (Cit.) med

Esther Marie Lysabild (navneforandring 31/8 1918) 
født 14/5 1891 i Kolding (Nie.) 

død 19/lo 1962 i Hellerup 

datter af købmand Christian Jensen og Marie Dyring 
Hansen.

Hans Rosenkrantz var besidder af stamhuset Rosenholm, 
der 1921 overgik til fri ejendom, derefter ejer af Rosenholm 

gods. Besidder af det Moltkeske Fideikommis. Cand. jur. 23/1 
1893, attaché ved gesandtskabet i Berlin fra juni 1893 og 

legationssekretær sst. fra 18/5 1894, afskediget 26/9 1896. 

Kammerherre 26/9 1915, Endvidere var han medlem af og/eller 
formand for en meget lang række bestyrelser m.m. 

Litteratur :
Danmarks Adels Årbog 191o, sider 412-13, 1964, sider 

342-43 og 1979-81, sider 316-17.

Exam. jur. bind 3, side 429.

41311
lensbaron Jørgen Adam Bendt Rosenkrantz 

født 16/lo 19oo på Rosenholm 
død 3/12 1947 i København
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gift 4/6 1933 i København (C.) med

Helge Emilie Nielsen

fedt 12/12 19o3 i Håsum, Rødding herred, 

datter af rentier Niels Nielsen og Karen Marie Ravn.

41312 

lensbaron Holger Julius Frederik Josef Rosenkrantz 
født 9/12 19o2 på Rosenholm 

død 26/lo 1975 

gift 1. gang 27/7 1927 med 

Franzi Antonia Marie fignes Huberta baronesse FOrstenberg 

født 3o/ll 19oo 
død 2/3 1937 

gift 2. gang 23/lo 1937 på Torne, Sverige, med 

Karin Sigrid Theresia LjunglBf 
født 1/9 19o6 i Stockholm 

datter af direktør Knud Frederik LjunglBf og Maja 
von Heijne, Tvetaryd gård, Torne, Sverige.

41313

Niels Oluf Vilhelm baron Rosenkrantz 
født 7/6 1921 på Rosenholm 
Cand. jur., 28/4 1948 sagførerfuldmægtig i København, 

16/5 195o assistent i Landmandsbanken, 1/1 1958 fuldmægtig, 

25/4 1963 prokurist sst. 
Litteratur :

Juridisk Stat, red. af Tage Hoimboe, Kbh. 1965. 

gift 24/4 1952 på Glorup med 
Alice Marie Louise komtesse Moltke-Huitfeldt 

født 11/3 193o i København 
datter af greve, godsejer Leon Charles Josef Moltke- 

Huitfeldt (1898-1976) og komtesse Tove Danneskjold-Samsøe 

(født 19o9). Litteratur: Danmarks Adels Arbog 1931, side 
284 .

41313-
1 Marianne Elisabeth baronesse Rosenkrantz

født 23/6 1954 på St.Lukasstiftelse, Hellerup, 

konventualinde i Gisselfeld adelige jomfrukloster.
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41313- 
2 

luer Hans baron Rosenkrantz 

født 15/lo 1955 på 5t.Lukasstiftelse, Hellerup, 
død 28/lo 1974 i Slagelse

41313- 
3 Irene Charlotte baronesse Rosenkrantz

født 25/12 1959 på St.Lukasstiftelse, Hellerup, 

konventualinde i Gisselfeld adelige jomfrukloster.

41314

□luf Henrik baron Rosenkrantz 
født 28/3 1927 på Rosenholm 

Cand.polit., 1953-54 reuisorassistent i Revisions- og 

Forualtningsinstituttet, 1954-6o Salesman i IBM, 196o-61 

Sales Supervisor, 1961-64 Branch Office Manager sst., 
1964-66 konsulent, selvstændig virksomhed, 1966-68 konsu

lent i administrationsrådets sekretariat, 1968-71 under

direktør i Control Data a/s, 1971 administrerende direktør 
sst. (9a)

gift 1. gang 23/lo 1953 i Hellerup (Mess.) med 

Lillian Alice Francis LDttichau 
skilt 1956 
gift 2. gang 6/6 1957 i København (St.Anna) med 

Anna Margrethe komtesse Moltke-Huitfeldt 

født lo/l 1933 
datter af greve Eric Axel Moltke-Huitfeldt (19o6- 

1963) og Helga Marie Evelyn Hansen(født 1911). Littera

tur: Danmarks Adels Arbog 1979-81, sider 268-69.

41314- 
1 Erik Christian baron Rosenkrantz

født 13/9 196o i Hellerup

41314- 
2 

Hanne Elizabeth baronesse Rosenkrantz 

født 3o/lo 1964 i København

414
Peter Christian baron Rosenkrantz-Charisius
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født 2/7 1638 på Rosenholm

død 25/2 192o i Køberhavn

tiltrådte 19o4 besiddelsen af det for stamhuset Con

stantinsborg substituerede fideikommis og erholdt 19/5 
s.å. patent på at føre navnet Rosenkrantz-Charisius.

Cand.polit., reserveofficersaspirant, 26/9 1867 se
kondløjtnant ved 8. batl., 22/4 1868 forsat til livgardens 

liniebatl., 1867-8o forpagter af Rosenholm, 21/7 1874 hof

jægermester, 1879-93 ejer af Balskov, Mørke sogn, Øster 
Lisbjerg herred, 7/9 1889 kammerherre, medlem af eller 

formand for forskellige bestyrelser m.m. 
Litteratur :

Danmarks Adels Årbog 191o, side 414.

Exam.jur. 3. bind, side 431.

gift 21/5 1869 på Tårnholm i Tårnborg sogn, Slagelse 
herred, med

Elisabeth Maria Augusta Oxholm 
født 13/4 på Tårnholm 

død 14/5 1922 under et ophold i Rom (lo) 
datter af ejer af Tårnholm, kammerherre Harald Peter 

Oxholm (18o7-1869) og Eleonore Sophie O'Kelley (1813-51). 

Litteratur :

Danmarks Adels Årbog 1887, sider 343-346.

Slægtstavlesamlingen 1931, side 137.

Dansk biografisk leksikon XVII, side 565.

Trap 5. udg., III, side 871.

42

Riqsqrevinde Inger de Fædder 
døbt 7/11 18o8 i Sindal sogn, Vennebjerg herred, 

begr. 15/3 18o9 sst.

Rigsgrevinde Anna Dorothea de Fædder 

døbt 4/8 1777 på Constantinsborg 

død lo/3 1858 på Harlevgård 

gift 25/11 1796 med
Verner Theodor baron Rosenkrantz 
født 13/lo 177o i Astrup sogn, Hindsted herred, 

død 22/11 1823 på Christianslund



7o

Karriere inden for hæren 1777-1614, ved afskedigelsen 
kar. Oberst.

Anna Dorothea de Fædder var en stolt og majestætisk 
dame, der viste stor interesse for Rosenholms minder og 

portrætter, men var kold og stolt, siger traditionen. Hun 

og manden levede ikke godt sammen; han blev forfalden til 

drik og slagsmål, og efter at han havde købt Christians- 
lund, en parcel af Frisensborg, (11) boede han der og hu
struen på Rosenholm - eller omvendt efter tur. Hun styre

de Rosenholm sammen med godsforvalter Tommerup og var end
nu i sine ældre år en fornem og statelig dame (12).

6
Rigsgreve Carl Mathias August de Fædder 

døbt 19/5 1784 på Donstantinsborg 
død 29/1 1824 sst.
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Tillæg om Peder Hansen Fædders oprindelse 

samt om hans søskende og disses nærmeste efterkommere.

Peder Hansen Fædders forældre og tid og sted for 
hans fødsel kendes ikke. En person med navnet Hans Fæd

der, som boede hos Peder Hansen Fædders søstersøn i Hor

sens, Bertel Jensen Fædder, blev begravet i Horsens 26/4 

1727, 64 år gammel. Han må efter denne aldersangivelse 

være født ca. 1663 og kan derfor ikke være far til Peder 

Hansen Fædder, hvis aldersangivelsen er rigtig.
Det arkivmateriale fra Horsens i 16oo-tallet, der 

findes i landsarkivet i Viborg, indeholder ikke omtale 

af andre personer med navnet Fædder end Peder Hansen Fæd

ders faster Maren Hansdatter Fædder. Dette materiale om

fatter regnskaber over diverse skatter fra 16oo, borger

skabsprotokol fra 165o, skøde- og panteprotokoller fra 

1683 og skifteprotokoller fra 1683 m.m.
Heller ikke arkivmaterialet fra Århus i 16oo-tallet 

findes der omtale af andre personer med navnet Fædder 
end de i denne bog omhandlede. Dette materiale er meget 
fyldigt og omfatter bl.a. borgerskabsprotokol fra 147o, 

diverse skatteregnskaber fra 1612, overformynderprotokol 
1617-53, skifteprotokoller fra 1669, skøde- og pantepro

tokoller fra 1671 og kop- og kvægskatter fra 1677.

Det synes herefter rimeligt at antage, at Fædder- 

slægten ikke stammer fra eller har haft nogen yderligere 

tilknytning til Horsens eller Århus i 16oo-tallet.

Peder Hansen Fædder havde to (kendte) søskende,

Bertel Hansen Fædder og Maren Hansdatter Fædder.
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Bertel Hansen Fædder var forpagter af Stensballegård i 

Vær sogn, Voer herred, og senere af Tyrrestrup i Søvind 

sogn, Voer herred. Han fik 13/5 1678 bevilling til viel

se uden trolovelse og lysning med Gedske Lukasdatter, og 

brylluppet stod 28/5 1678 på Stensballegård.(1).

Bertel Fædder var fra begyndelsen af skiftet efter 
Peder Fædder og Maren Juel formynder for deres børn, og 

han havde optaget Kirsten og Hans i sit hjem på Tyrre

strup. Han døde kort tid efter skiftets påbegyndelse i 
1693 (2), og hans enke ægtede derefter Lauritz Friis, som 
døde i oktober 1699. Enken, hvis begge ægteskaber var barn

løse, beholdt Kirsten og Hans hos sig indtil sin død i 

17o5 (3). Hun blev sammen med begge sine ægtemænd begravet 

i Gangsted kirke i Hads herred, hvor der er opsat en ind

skriftstavle over dem (4).

Maren Hansdatter Fædder blev født ca. 1668 og begravet i 

Horsens 14/5 1715, 47 år gammel. Hun blev gift 1. gang ca. 

1692 med Jens Rasmussen Thyrsted (Liime) i Horsens, som 

blev begravet samme sted 31/lo 1699, omtrent 61 år gammel. 

Der var skifte efter ham 23/11 1699. Derefter blev Maren 
Fædder gift 8/11 17oo i Horsens med rådmand Mathias Weni- 

cke, som blev begravet 19/1 17o6 samme sted. Der var skifte 

efter dette ægtepar 16/3 1717.

Da Maren Fædders svigerinde, Maren Jørgensdatter Juel, 
døde i 1691, optog hun dennes søn Jørgen i sit hus, jfr. 

skiftet efter Maren Fædder (5). Af dette skifte fremgår det 
også, at han var i huset hos hende i 18 år, dvs. indtil han 

indgik ægteskab i 171o. Af skiftet fremgår det ligeledes, 
at hun efter Gedske Lukasdatters død i 17o5 antog sig Maren 

Juels og Peder Fædders søn Hans som en søn og optog deres 
datter Kirsten i sit hus, indtil denne i 1714 kom til sin 

broder Hans.

Maren Fædder fik 4 børn, nemlig i 1. ægteskab en søn 
Bertel Jensen Fædder og en datter Kirsten Jensdatter og i 

2. ægteskab en datter Gediehe Helvig Mathiasdatter og en 

søn Geert Mathiassen.

Bertel Jensen Fædder blev døbt i Horsens 2o/9 1693 og begra
vet samme sted 19/4 1751. Han blev gift 26/11 1714 i Vording

borg med Signe Jochumsdatter. Hun var datter af Jochum Laf-
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rentzen, døbt 1/8 1697 i Vordingborg og begravet 28/12 

1762 i Horsens.

Bertel Fsdder fik borgerskab som købmand i Horsens 

27/7 1718 (6), blev prokurator for alle over- og under
retter i Danmark, højesteret undtaget, 4/6 1725 (7). Æg

teparret fik en datter, Anna Bertelsdatter Fædder, som blev 

døbt i Vordingborg 2/4 1715

Anna Bertelsdatter Fædder blev gift 16/8 1741 i Horsens 
med Søren Ancher Nielsen Flunch, som var sognepræst i Børg

lum sogn, Børglum herred, fra 1/5 1741 og i Kornum sogn, 
Slet herred fra 8/5 1762. Hun blev begravet 7/1 1756 i Kor
num sogn, og hendes mand blev begravet 13/2 1787 samme sted. 

I deres ægteskab var der 4 børn, alle født i Børglum sogn, 

jfr. skiftet efter Anna Fædder 15/6 1757.

Litteratur :
H. Friis-Petersen: Kannik i Ribe Niels Torkilsen Lym 

og hans efterkommere.
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Noter til siderne 1-53:

1) 0. Nielsen: Københavns historie og beskrivelse, Kbh. 
1881-85, bind 4, side 9.

2) Samme, bind 3, side 31o.

3) E. Marquard: Københavns borgere 1659
4) Danmarks kirker, udg. af Nationalmuseet, bind 1\ 

sider 712-13.
5) Personalhistorisk Tidsskrift, 7.rk., 3.bd., side 167.

6) Århus Borgerskabsprotokol 145o-1673.(LaV.)
7) Århus rådstuerets protokol 1664 og 167o (8/12) samt 

J. Hoffmeyer: Blade af Århus bys historie, Hagerup 
19o9-ll, sider 5o3-o4. (LaV.)

8) Taksationskommission 1661 (Ra., Rtk. - afskrift i 
C.J.T.Thomsens samling i Statsbibliotekets hånd
skriftsamling, nr. 698.)

9) Århus skiftebog 1678-86, side 2ol-24. (LaV.)

lo) Århus Stifts Årbog, 1939, side 3o.
11) Danmarks kirker, udg. af Nationalmuseet, 14,hæfte, 

Frue kirke i Århus, side 1246.

12) Århus Vor Frue kirkes regnskabsbog 1725-86 (LaV.)

13) Århus Vor Frue kirkes regnskabsbog 1652-93 (LaV.)

14) H.Friis-Petersen: Personalhistoriske bidrag til 
Århus Katedralskoles historie (Statsbibliotekets 
håndskriftssamling).

15) H.Friis-Petersen: Studenterne ved Københavns univer
sitet 1668-1739 (Statsbibliotekets håndskriftssamling).

16) Horsens byfogeds skifteprotokol 1713-19 (LaV.)
17) Horsens byfogeds skifteprotokol 1713-19 (LaV.)
18) Århus skifteprotokol 1693-17o2 (LaV.)

19) Horsens borgerskabsprotokol 165o-1727 (LaV.)

2o) Horsens skifteprotokol 1719-25 (LaV.)
21) Danmarks kirker, udg. af Nationalmuseet, bind 1, 

København, s. 583.
22) Personalhistorisk tidsskrift, 5.rk., 6.bd., side 157-58.

23) Horsens skifteprotokol 1713-19 (LaV.)
24) Løvenholms godsarkiv, skifteprotokol 1732-51 (LaV.)

25) Skifteforretninger Aalborghus m.fl. amter (LaV.)

26) Wibergs præstehistorie, bind 3, side 446.
27) Wibergs præstehistorie, bind 3, side 69o.

28) Horsens skifteprotokol 1713-19 (LaV.)

29) Horsens skifteprotokol 1713-19 (LaV.)
3o) Viborgs landstings skøde- og panteprotokol 1717-2o (LaV.).

31) Danmarks adelsårbog, 1921, side 476.
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32) Danmarks adelsårbog 1921, side 476, og Viborg lands
tings skøde- og panteprotokol 1727-31 (LaV.).

33) Danmarks adelsårbog 1921, side 476.
34) Danmarks adelsårbog 1921, side 476, og Løvenholms gods- 

arkiv, skifteprotokol 1732-51 (LaV.).
35) Danmarks adelsårbog 1921, side 476, og Traps Danmark,

5. udg., bind V, side 659 og 66o.
36) Folketællingerne 1787 og 18ol for Skanderborg.
37) Personalhistorisk Tidsskrift, lo.rk., 5.bd., side 252.

38) Wibergs præstehistorie, bind 3, side 62.

39) Johs. C. Jessen: Alsted og Ringsted herreders skole
historie, Sorø 1945, side 178-79.

4o) Wibergs præstehistorie, bind 3, side 571.
41) Skifteprotokol Hjørring 1826-45 (LaV.).

42) Skifteprotokol Hjørring 179o-183o (LaV.).

43) A.Falk Jensen og H.Hjorth-Nielsen: Candidati & Examinati 
juris 1736-1936 m.m., I,s.189 (forkortet: Exam.Jur.).

44) Skifteprotokol Hjørring 1826-45 (LaV.).

45) Skifteprotokol Vennebjerg herred 1853-62 (LaV.).

46) Traps Danmark, 5. udg., bind VI, side 22o.

47) A-Falk Jensen og H.Hjort-Nielsen:Candidati & Examinati 
juris 1736-1936 m.m., I, 216.

48) Personalhistorisk Tidsskrift 6.rk., 5.bd., side 121-28.

49) H.Hjorth-Nielsen: Dahske sagførere 1869-1919,Kbh.1941,s.371

5o) Skifteprotokol Aalborg 1883-1887.
51) Vendsysselske årbøger 1939, side 46.

52) Skifteprotokol Aalborg 1899-19oo.
53) A.Falk Jensen og H.Hjorth-Nielsen: Candidati og Examinati 

juris 1736-1936 m.m., II, 17o.
54) Skifteprotokol Vennebjerg herred 1876-189o.

55) Wibergs præstehistorie, bind 1, side 539.

56) Arhus skifteprotokol 182o-23.
57) A.Falk Jensen og H.Hjorth-Nielsen: Candidati & Examinati 

juris 1736-1936 m.m., I 31.

58) Samme sted.

59) Personalhistorisk Tidsskrift lo.rk., 2.bd., side 28.
6o) Slægtsbog for familien Finsen og fru Jeanette Hedes egne 

oplysninger.
61) Slægtsbog for familien Finsen og fru Birgit Brantenbergs 

egne oplysninger.
62) Slægtsbog for familien Finsen og hr. Georg Colds egne op

lysninger.

63) Kraks Blå Bog 195o, side 49.
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64) Skifteprotokol Brusk herred 1767-18o2 (LaV.).
65) Samme.

66) Wibergs præstehistorie, bind 3, side 177.

67) Personalhistorisk Tidsskrift, 11 rk., 6.bd., side 68.

68) Traps Danmark, 6. udg., bind IV, side 842.

69) A.Falk Jensen og H.Hjorth-Nielsen: Candidati og Exa
minât! juris 1736-1936, bind III, side 145.

7o) H.Hjorth—Nie1 sen: Danske sagførere under loven af 26. 
maj 1868, Kbh. 1941, samt Dansk biografisk leksikon, 
3.udg. 1979, bind 1, side 578.

71) Meddelt af landsretssagfører Ejvind Koefoed.
72) Farmaceutisk stat 177o-1879, udg. af Carl A. Jordening 

og Victor L. Seehusen, Kbh. 1879.
73) Supplement til foranstående, udg, af Carl A. Jordening 

Kbh. 1886.

Noter til siderne 57-7o:

1) Traps Danmark, 5. udg., bind VI, sider lo48 og lo84-85.

2) Samme, side lo88.
3) Samme side lo82.
4) Albert Fabritius: Danmarks riges adel, dens tilgang og 

afgang 1536-1935, Kbh. 1946.
5) Traps Danmark, 5. udg., bind VIII, side 259.

6) Samme, bind VI, side 3o5.

7) Samme, bind VI, side 192.
8) A.Falk Jensen og H.Hjorth-Nielsen: Candidati og Examina- 

ti juris 1736-1936, bind I, side 443.

9) Traps Danmark, 5.udg., bind VII, side 738.
9a) Anna Garde m.fl.: Juridisk økonomisk stat 1981, bind 2, 

side 93o.
lo) Dødsannonce i Berlingske Tidende 16/5 1922.

11) Traps Danmark, 5, udg., bind VII, side 797.
12) Personalhistorisk Tidsskrift, 11.rk., 2.bind, side 155: 

De ældste slægtled af Villestrup-linien af slægten Ro
senkrantz .

Noter til siderne 71-73:

1) Personalhistorisk Tidsskrift, 6.rk., 6.bd«, side 3o2.

2) Århus skiftebog 1693-17o2, side 4olb.
3) Horsens skifteprotokol, 8 66, 253, side 391a.

4) Traps Danmark, 5.udg., bind VIII, side 716.
5) Horsens skifteprotokol, 8 66, 253, sider 39ob-391a 

og 393 a.

6) Horsens borgerskabsprotokol.
7) J.R.HObertz: Aktsykker vedkommende staden og stiftet 

Aarhuus, III» side 132.
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Personregister.

Gifte kvinder er opført under deres fødenavn.

Ahrentzen, Bernhard Christian Floor 41
" Jacobine Florentine Francisca 42

Allerup, Barbara Helene Hansdatter 37

Amdrup, Carl Christian Frederik 3B
’’ Carl Emil 28
” Clara Kirsten Agga 32
" Emilie Marie 23

" Frederikke Kathrine Agga 29

" Georg Carl 29

” Henrik Ferdinand 23
" Johannes Emil 36

” Julius Theodor Nicolaus 28

" Niels Carl 27

” Peder Jensen 27
” Ricard 35

” Sofie Lucy 35

Andersen, Holger 51

” Kirsten 51
” Maren Kirstine 28

Baumann, Ida Emilie Dorothea 49

Bay (Bazdius), Bertel Jensen 16

" Mette Cathrine 15

Bech 48

Bentzon, Inger Andrea 46

Bie, Agnete 49

” Anne se Larsen, Anne
" Anthon Brasch Petersen 49

Bjørkbum, Tora Marie Jensine 35

Bloch, Alma Marguerite 29

" Carl Heinrich 29
Borchorst, Gjertrud Movridsdatter 8

Brandt, Anna Cathrine Marie 22

’’ Ane Cathrine Marie 36
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Brandt, Anemarie Dorothea 22

” Christian Nicolai Munch 27
” Frederikke Maria Salome 27

" Friederich Julius Christian 22
" Fridericia Marie 22

” Hans Frederik 27
" Jens Jørgen 22

Michael 21

" Niels Nielsen 21

” Peter Nicolai 22
'* Peter Nicolai 22
” Petrea Nicoline 23

Brantenberg, Ask 34

” Ina 34

” Kirsten 34
” Tore 33, 34

Bruun, Anton Frederik 26 

’’ Cecilie Caroline Elisabeth 23
" Christine Nicolette 26

” Espen 23

” Frederikke Juliane Christine 25
” Jens Jørgen 26
” Kasse Marie Zeuthen 35

’’ Michael Marinus Brandt 23

” Petrea Nicoline 26

" Poul Carl Johannes 25

” Thomas 25

” Thomas 23

Bræstrup, Andreas Cosmus 47
” Maja 46
” Christian Jacob Cosmus Wimpffen 46

" Jette Wimpffen 46
” Niels Cosmus 46

” Tycho Cosmus Wimpffen 46

Buchwald, Frederik Kristian Holsten von 65
" Ida Margrethe Gertrude von 65

” Joachim Kristian von 64
” Valdemar August Peter Harald von 64 

Bötzow, Barbara Helene Maria
" Else Thalia Rebekka Maronette 41 

Bülow, Sophie Benedicte 63
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Bützow, Caroline Hansigne Fædder 55
” Cathrine Marie 55

" Christiane Jacobine Elizabeth 55

” Hans Fædder 38
" Helle Helene 38

" Henrich Christopher Olufsen 37

" Henrik Henriksen 37

" Jørgen Henrik Jacob Christian 4o
” Jørgine 41

" Jørgine (Georgine) fine Dorothea Cathrine 39

” Ludvig Sehested 53
” Marie Henriette 39, 54
" Mette Marie 55
” Nathalia 4o

” Peder Jens Jørgen 56

’’ Thiis Christopher 37, 38, 4o

" Wilhelm Ludvig August 41

Bützow-Rohde, G. 4o
Carlsen, Anna Marie 43

Charisius, Ambrosius 57
” Anna Maria Dorothea 57

Christensen, Olga Friis 52

Clausdatter, Maren 5

Cold, Birgit 33
” Christian 34

” Emil 32

" Georg Emil 34

’’ Jacob 34

” Jeanette 32

" Sigurd 32
Como, Antonio 9

Damgaard, Dorothea Cathrine 39

Danneskjold-Samsøe, Tove 67
Delfendahl 4o
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